
KRISLAI
Vargo Sūnus.
Daugiau Agitacijos.
Draugas Reikauskas.
SLA. Ponai Ėdasi.

Rašo Senas Vincas

Tenka pastebėti, kad drg. 
Vargo Sūnus, įgavęs naujo 
įkvėpimo, pradėjo rodyti savo 
proletarinės poezijos gabumus. 
Pastaruoju laiku, veik kiekvie
ną “Vilnies” numerį drg. Var
go Sūnus papuošė trumpomis 
eilutėmis.

Nors eiliaraštukai ir įtrumpi, ; 
bet veik išimtinai jie.yrla tamp
riai surišti projetarinib meno 
gijomis, karingi ir skflianti 
raudonas žiežirbas palietus gi- , 
tarą darbininko pirštais.

Mūsų- poetai,, nors nedrąsiai, 
bet jau žengia iŠ buržuazinio 
meno į proletarinį. Tai sunkus 
persiląužimas, kaip poetui, taip 
beletristui ir dramaturgui. Ypa
tingai poetui, iš gėlių darželio, | 
iš snaudžiančių miškų nuėjus 
į dirbtuvę, nejauku darosi ir 
visi posmai poezijos susipainio
ja. Tačiaus, kada jo poetiškus 
gabumus uždega revoliucine po
ezija nuo priekalų trykštančios 
žiežirbos, o kūjai paduoda to
ną -— užsiartavoja revoliucinio 
poeto jausmai ir palieka prole
tarinio meno kūrėju.
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DARBININKAI JAU PAĖMĖ KIANFil MIESTAI
Ekstra Masinis 
Protesto Mitingas

Mainieriu ir Tirpintoje Industrinė Unija 
Leis Savo Dusyk Mėnesinį Organą

Svarbu Clevelando
Lietuviams Darbininkams

CLEVELAND, Ohio.— 
U tarn ink e, 18 d. lapkri
čio, 6417 St. Clair Ave.’, 
Slovėnų Auditorijoj, 7:30 
vai. vakare, įvyks masinis 
protesto mitingas prieš 
ateivių darbininkų perse
kiojimą.

Kalbėtojai bus nuo visų 
tautų. Kalbės ir lietuvių 
kalbėtojas. Ateikime vi
si ir praneškime savo kai
mynams. Protestuokime 
prieš kapitalistų užma
čias įvesti pasportų siste
mą—deportacijas!

M-ka.

‘The Mineral Worker” Išeis su 1 d. Gruodžio, Šių Metę; 
Visi Darbininkai Kviečiami Paremti Šitą Kovojančios Uni
jos Lakraštį

Sekant mūsų dienraščių ko- 
respondencijas, ypatingai uViI- 
nyje’\ draugai korespondentai 
dar vis tebeatakuoja SLA. po
ny lekajukus. Man regis, kad 
butų daug sveikiau mūsų judė
jimui ir laikraščiams, jei mū
sų draugai korespondentai juo 
mažiau apie juos kalbėtų. Ypa
tingai dabar, kuomet gauta čar- Į 
teris ir i 
Lietuvių Darbininkių Susivie 
jimas, mūsų dienraščių korės-1 
pondencijos turėtų būt pašvęs
tos propagandai už Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimą. (Bet BOMBAY, Indija.-Ketu- 
nieku budu negalima nutylėti * ; •
apie fašistų šunybes.-Red.). n asmenys tapo užmušti ir

Man atrodo, kad priešu puo- 9 sunkiai sužeisti, kuomet 
limus iš fašistų fronto strate- Britų policija užpuolė ant 
giškai atmuša mūsų draugai indusų, Jamalpur mieste, 
redaktoriai apžvalgose ir “Tie- Minia žmonių buvo susirin- 
sa.” Draugai .korespondentai, kusi prie ka]ėjimo ir bandė 
turėtų imtis už propagandos: n v <
mažiau kalbėti apie fašistuojan- PohtlDlUS kalimus,
čius gaidukus, o dauginus apie kuriuos MacDonaldo val- 
šaukimą minių po L. D. Susi- džia suareštavo del kovos 
vienijimo vėliava, (Tas viskas prieš imperialistus, 
reikia surišti, nes mūs būdavo- ___________'
jimas darb. susivienijimo yra 
surištas su kova prieš 
Red.).

ĮMcDonaldo Policija
Užmušė 4 tndusus

fašistus ĮHavana Saugojama
„I)!ri!iusJirštom Kareivią Eilėm

jaučia- ——-
Draugui Reikauskui 

Shenandorio apielinkę, 
ma didelis nesmagumas drau- ( HAVANA, Kliba*— Šitas 
guose. Dvigubas darbas būtų įbestas stropiai saugojamas 
atletas, jei drg. Reikauskas, tirgto8 kareiviq eilgs. pa. 
no2 £ į2ibaP£ mių vajai ?elb^3 k.ar0 St°7? ir H!®- 
ir mano prakalbų 'maršrutas. Ižiausias vieno ar kito pme-

Tačiaus Shenandoryj, Miner- 
svillėj ir kituose miesteliuose ■ 
randasi gana širdingų sugabių 
mūsų idėjos draugų ir jie ne
turi nuleisti rankų delei išvy
kimo drg. Reikausko, bet su
remti pečius ir varyti (iarbą 
visu frontu pirmyn.

Kiekvienas revoliucionierius ' 
privalo būti ne. tik paprastas 
kareivis, bet ir strategas ko
vos lauke. Vadui perėjus j ki
tą frontą ąr kritus mūšy kitas 
privalo užimti jo* vietą.

čio pasijudinimas yra labai 
saugojamas. Valdžia bijosi 
perversmo po to, kuomet 
pereitą ketvirtadieni masės 
žmonių reikalavo Machado 
valdžią pasitraukti.

Kitas Bankas Uždarė
Savo Duris

Fašistai jau riejasi, kaip šu
nys prie vieno kaulo. Kiek ten
ka nugirsti, ponas Gegužis jau 
spyrė į sėdynę ponui BagoČiui. 
,Jo išrokavimu, Bagočius jam 
dabar nereikalingas. Jis bu
vęs reikalingas, Ipida faitas ėjo 
su pažangiaisiais nariais ir tik 
vienas Bagočius mokėjęs lietu
viškai kalbėti. Kitus gerus 
“tėvynainius” advokatus, lietu
viškoj kalboj, paprastas darbi
ninkas bolševikas, suvarydavęs

* į ožio ragą; Dabar jiems ne
reikėsią argumentuotis su bol
ševikais. , Antrą koją ponas 
Gegužis pakėlęs taiko j sėdynę 
ponui Gugiui. Tas nepatikęs 
ponui Grigaičiui ir jis norys 
spirti j sėdynės Gegužiu? ir Jur- 
geliutei. ■

Kurio bus skaudesnis bato 
galas, tas laimės. Tačiaus man 
atrodo, kad Gugiui duos į sėdy
nę Gegužis, o Grigaičiui—Jur- 
geliutė. Bet'tai dar nebus pa
dėtas talkas. į . __ _

Kuomet fašistai vedžiotis už'miĄ bet šimtais?

PITTSBURGH, Pa.—Mai
nieriu, Aliejaus darbininkų 
ir Rūdos tarpintojų darbi
ninkų industrinė unija su 
1-ma diena gruodžio mėn. 
prądes leisti savo laikraštį 
“The Mineral Worker”. Jis 
eis du sykiu į mėnesį. Pir
mas numeris pasirodys 

i gruodžio 1 d. “The Mineral 
[Worker” metinė prenume
rata lėšuos $1, pusmetinė— 

j 50c., o pavienio egzemplio
riaus—5c.

Laikraščio reikalingumą 
[mato kiekvienas kovojąs 

i darbininkas, o juo labiau 
minėtų industrijų darbinin
kai,. kur nepasitenkinimas 
tarpe jų yra neišpasakytai 
didelis ir ruošiamasi prie 
streiko.

j Nelaimės kasyklose vis 
[didėja,; darbo sistema, grei
tinama, o tuo pačiu žygiu 
į kapitalistai vis kapoja dar
bininkams algas.

Kapitalistinė spauda ir 
■ jos pritarėjai sočialfašistai 
įdaro viską, kad.tik suturė
ti darbininkus nuo kovos ir 
reikalavimo savo teisių, štai 

| kodėl darbininkai—mainie
riu, aliejaus ir tarpintojų 
darbininkų unija privalo tu-

Sekamą antradienį, lap
kričio 18 d., vakare, Slo
vėnų svetainėje, įvyks la
bai svarbios prakalbos, 
kuriose kalbės d. M. Ba
cevičius, prezidentas Lie
tuvių Darbininkų Susivie
nijimo.

Prakalbos rengiamos 
Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo reikalais. Vi
si lietuviai darbininkai 
kviečiami dąlyvauti, nes 
bus svarstoma svarbūs 
klausimai apie organiza
ciją ir kitus reikalus.

Rengėjai.

130,000 DARBININKŲ ARMIJA JAU UŽ
ĖMĖ KITį SVARBU MIESTĄ MUOJ: 
PAĖMĖ NELAISVĖN 4-is MULKINTOJUS
Nankingo Valdžia Planuoja, kaip Nugalėti vis Laiminčius 

Kovas Raudonarmiečius; bet Jos Armija Kyla prieš Čiang- 
kai-šekąciją atmušti atakas.

Dešimtys pūkštančių dar-> 
bininkų, kurie yra pasirįžęj 
vesti sprendžiamą kovą I 
prieš b a d avimą ir I 
skurdą turi būti pasiekti I 
per mūs laikraštį ir supa
žindinti su tuo, ką mūs uni
ja veikia ir žada veikti. t j

O kad laikraštį labiau iš-, 
platinus ir mobilizavus pla-j 
čiasias darbinink. mases, tai 
Mine, Oil and Smelter Wor
kers Industrial Union Centro n, -i V’ D 
Biuras šaukia visus šitų in- dllClKRS VIS 
dustrijų darbininkus kuo- Poni I
veikiausiai rinkti preniune- IvULMlęSld I vi U
ratas ' ir aukas ir siųsti --------
“The Mineral Worker” ad- LIMA, Pent—Nors mies- 
ministraeijai, kad galėjus telis Malo Paso ir saugoja- 
laikraštį kuoplačiausiai pa- mas tirštų kareivių eilių; 
skleisti ir padaryti įvairių, nors Cerro de Pasco kasyk- 

tx i-* « Ja apstatyta ginkluotais mu-Kopkit ir. streikuos į /, v ! i • • • seiiwiii, Vaciaus vario uarui- Lanitu iijucduj, ui
prieš <a gų pojimą ninku ątreikas (mainieriu) bruzdėjimas: kareiviai a-nnaddaroma J . t ‘ _ _ -' s n . .speed-up sistemą!

Kovokit už darbininkų 
socialės apdraudos bilių!

Remkit ir platinkit mūsų 
unijos organą “The Mine
ral Worker.”

ŠANCHAJUS.— Darbi- kingo valdžios armijoj, bet 
ninku ir valstiečių kovoj an- sunki padėtis ir pataikau
ti armija Chinijoj padarė janti imperialistams Nau
dai- vieną laimėjimą: 30,000 kingo valdžia privertė juos 
raudonarmiečių užėmė mie- pagalvoti ir suldlti.
stą Kianfu, kuris randasi i Tuo pačiu sykiu Nankin* 
Kiangsi provincijoj. ge Čiang-kai-šekas sušaukė

Užėmę miestą jie. padarė savo ministerių susirinki- 
įgalą chiniečių kunigui *Cen-'ma, kuriame kalbasi, kaip 
įgui, kuris, drauge su kitais Į pasekmiųgiau kovoti prieš 
niekšdariais, žudė darbinin-1 vis aštrėjančią darbininkų 
|kų geriausius kovotojus, ir valstiečių kovą; prieš tą- 
1 Keletą francūzų vienuolių jį laimėjimą, kurį šiandien 
ir vieną kunigą paėmė į ne- daro raudonarmiečiai, 
laisvę. j Juo pikčiau ir nepaken-

Kita dalis revoliucinių ar-.čiamiau darosi valdžiai, kad 
mijų atakavo J. V. karinį greitu laiku (gruodžio mė- 
laivą “Panay”, kuris radosi [nėšio pradžioj) yra šaukia* ’ 
upėje, apie 160 mylių nuo 
Hankowo.

šechuan provincijoj, Čin- 
tango mieste, taipgi didelis 

j —" - p įj.
studentai sukilo, išžudė re-

mas visuotinas suvažiavi
mas Chinijos Sovietų, kur 
bus sudaryta centralinė val
džia, katrai bus lemta su* 
vaidinti tokia rolė Chinijos 
istorijoj, kokios dar iki šiol 
niekas nesiėmė—rolė išsiliuo 
savimo Chinijos pavergtųjų 
darbininkų ir vargingųjų

tebesitęsia ir kompanija ne
įgali jų priversti grįžti dar- j akcininkus valdininkus ir 
ban. [užėmė kai-kurias svarbias

miesto įstaigas. Jie rengia-
I Įsi prie paėmimo pilnon savo Į valstiečių ne tik iš imperia-

į rai worker. DarkmmVn Kaitai I žinion tiso miesto, šitie ka- listų, bet ir iš “savos” bur-
Visus prenumeratų pini-, VaTDIDinKU KOVOS reiviai iki šiol buvo Nąn- žuazijos ir išnaudotojų. 

Eanfr Madrido Gatvėse „ , ,pi . .. g , -

- - - - - iReikal^uja Apsidirbt Imperijos Konferencija
rėti savo organą, per kurį I Penn Ave., Room 512, Pitts- MADRIDAS. — Pereitą n i i * * I ’ ' C * ’ 1 V J *
galėtų pasakyti savo pozi-|burgh, Pa. penktadienį čionai įvyko SU daDOtaZnUlKaiS JUSIHIIKS KanauOJ

j smarkus susikirtimas tarpe —— --------
darbininkų ir policijos. Ko-Į MASKVA.—Pereitą penk-1 LONDONAS.— Anglijos 

Į va iškilo tuomet, kada 40,- tadienį čionai įvyko milži- “T------ JJ_" 1—
[000 darbininkų lydėjo aną niŠkas darbininkų masinis 
dien užmuštus griuvime bu- mitingas, kuriame tienbal- 

jdiniko keturis darbininkų (šiai buvo priimta rezoliuci-
■ inm s i r . . . a • •• i a aaa u •, liūnus į kapines. Policija) ja, raginanti vyriausybę 
Apkūloū rl&nus del Stipnuimo Organizacijos, lv,UUU nariŲ j priešinosi . leisti demon-Į žiauriai nubausti tuos sabo- 

į Metus Laiko Obalsis dar Permažas, Tūli Sako

tietuviy Darbininkų Susivienijimo
Pildomoji Taryba Posėdaauja

BROOKLYN, N. Y.— Ši- apsvarstyta visa eilė labai | Vienas darbininkas, ūž
tuos žodžius rašant—šešta- svarbių klausimų. ~tuos žodžius rašant—Šešta- svarbių klausimų. Greit muštas, daugelis sužeistų 

Idienio vakarp— Lietuvių jie bus, be abejo, paskelbti 
" Darbininkų, Susivienijinio mūs dienraščiuose ir “Tie-,

NASHVILLE; Tenn.,Pildqmoji Taryba laiko sa-|soj”.
Liberty Bank and .TrušfČo.ly0 suvažiavimą, kuriame ri- 
ūždai-e savo { r___
penktadienį. Tai jau antras mingiau ir greit 
bankas šitame mieste su- gbiti organizaciją, 
bankrutuoja vieni savaite! Posėdžiuose 1 dalyviu ja

-----  ------ -—; ’ Bacevičiusį ; Salaveičikas,
D • • • C • iL Jeskevičiūtė, Juslus, Jonei-
KCn§lRSl į uOVietQ kis ir gydytojas Palevičius.

Perrinldmąs'Uraloose ™ba£ bm? dSXuja Išeikvojęs Aukas 
'dalis organizacijos įkorpo- - „ _ .v
ruotojų. ■ . . Zuravhovas rersisove

Į Pas visus draugus ūfcas -------
paiuięs. ir su Kuriais tsivų KAUNAS.— Alytuje nu-
žodžių rašytojui tekosi kai- sišovė 25 metų vyras, Jonas 
būti, patikta, kad tose, vieto- žuravliovas, kilęs iš mažų-i 
se, iš kur jie atvyko, Lietu- jų Svimašų kaimo, Kabiliš- 
vių Darbininkų Susivieniji- kių valsčiaus, Švenčionių ap- 
mui proga augti ir stiprėti į skrities. Jis iš revolverio i 
yra didelė; Tarpe darbinin- paleido sau i galvą šūvį ir Į 
kų yra pasiiąžimas kautis'nugabentas į ligoninę mirė. į 
su fašistais iki^ galo ir bū- ‘žudėsi del sunkaus materi- 
davoti savo Susivienijimą, j jalinio būvio ir iš dalies del 

Šitame susirinkime bus‘išeikvojimo- surinktų aukų. I

priešinosi . leisti demon- žiauriai nubausti tuos sabo- 
struoti gatvėmis, kuomet tažninkus, kurie dabar yra 

j darbininkai nepaisė. „suimti ir prisipažinę prie 
[turėjimo ryšių su monar- 
chistais ir imperialistinėm 
šalim,- kad nuversti Sovietų 
vyriausybę. .

»uovwv.___ . ___ Obalsis gauti 10,000 narių
( duris pereitą Į ša klausimus, kaip pasek- į metus' Darbininkų Susi- 
— * i------ ] jr grėbčiau isaū- vienijimui nėra ne tik per-

j didelis, bet dar pei-mažas, 
sako tūli Pild. Tarybos pą- 
riai. Į metus, jeį visi dar
buosimės—gausim dar dau
giau, ypač jaunimo!

MASKVA.-—Uralo srity ruotojų. 
plačiai rengiamasi į sovietų 2 w
rinkimus. Pravestas srities pakilęs.1 Ir su kuriais šitų 
rinkimų komitetų pasitari-" ‘ ‘
mas. Nuo 26 spalio lig 5 
lapkričio visoj srityj eis 
biednuomenčs griipių pasi
tarimai.

gerklių, bus eikvojama ■ organi-. 
zacijos1 turtas. Darbininkų pa
reiga stoti j Lietuvių Darbiniu- 

jkų Susivienijimą ne dešimti-

1

Demonstrantai parodė ne
paprasto pasirižimo kovoti 
prieš policiją ir išnaudoto-j 
jus. Demonstruodami jie i 
Šaukė: "Viva la Revolution 
proletafial” 1 j' ■

“Imperijos konferencija”^ 
kurioj dalyvavo visų impe
rijos kraštų premjerai, už
sibaigė nieko nenuveikus., 
Sekamą vasarą ji mano ir 
vėl susirinkti Kanadoje ir 
ten svarstyti “ekonominius 
reikalus.”

Norėta Nužudyti
Sovietą Atstovai

Kurs “Kalėjimą
Tarybas” Lietuvoj;

Buchareštas.-r- Vietiniam 
masonų organizacijos bu- 
dinke kažin kas padėjo 
bombą,, kuri sprogdama pri
darė nemažai nuostolių. tieji kalėjimo virširiirikai.

Pasak kapitalistinių laik
raščių pranešimų, Šveicari- 

įjos policija Gerievoje suse- 
KAUNAS.;— Teisingumo; kė sąmokslą nužudyti So- 

min. nusistačiusi kurti ka- vietų Sąjungos atstovus į
liejimų tarybas. Tarybas su-“prisiruošiamąją nusigink* 
darysią: kalėjimo virs., ka- lavimo konferenciją” dele- 

Ipelionas, gydytojas ,ir aukš- gatus, su Littinovu prieša-

Šiandien Brooklyne Svarbios Prakalbos'
šį vakarą, lapkričio 17 'dL, “Laisvės” Svetainėje 

Brooklyne, įvyks svarbios prakalbos, kurias rengia vie
tine Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa, kuri tik 
nesenai susiformavo.

Kalbės LDS. pildomosios tarybos nariai: M. Bacevi
čius. B. Salaveičikas, D. J. Justus ir dr. M. Palevičijis.

Klausimas labai svarbus, todėl kviečiame atsilankyti 
visus Brooklyn© lietuvius darbininkus, ir darbininkea. 
Bus plačiai aiškinta mūsų kovos su fašistais ir uždavi
niai Lietuvių Darbininkų Susivienijimo.

kyje.
1 Policija didžiuojasi, kad 

{ai pavykęs tasai sąmokslas 
kardytu Paaiški, jog są
mokslininkai, kuriais yra 
fašistai ir monarchists!, tu- 
’•ėję ryšius su kitų kraštų 
imperialistinėm valdžiom.

1

Madridas.— Du ispanų 
orlaivininkai žuvo, o vie
nas smarkiai tapo sužeistas, 
kuomet du lėktuvai susiti
ko belėkdami ties Quatro 
Vientos ęrlaivininkystėą 
plotme. »

f
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Nauja Kampanija prieš Sovietus

SUBSCRIPTION RATES)
Umied States, per year.......... 60.00 United States, afar months...........SS.00
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Foreign countries, per year... .18.00 Foreign countries, six 
Canada and Brazil, per year...|fe00 Canad and Brazil, six months

Imperialistinė buržuazija 
nesnaudžia. Dirbai ji sušilus

apie Sovietus po antgąlviu 
“Raudonosios Prekybos Par

fctered as second class matter March 1924, ąt the Post Office at
< Brooklyn, N, y., under the Act of March 8, 1879

months..U.00 ’ J ouoiiud iivnjuva a
monthe. -fooo Į—įdirba prieš Sovietų Sų- vojusl” Tarp kitko, tamla- 

>oafc Office Į jungą, šiomis dienomis pra- pelyj sakojną: “štai randasi

“Pirkite Dabar”—Muilo Burbulas
Šalis kitoj pusėj pasaulio— 
šalis, prisiekus nuversti 
taip vadinamas kapitalisti-

I MAT. cnlld TO —

dėta nauja an ti-so vietinė 
kampanija darbais ir pro
paganda.

Sovietų Sąjungoje suim-jnes valdžias, šita šalis įs- 
ta vadai carįstų-konspirato- tojo į biznį tokia' milžiniš- 
rių, kurie prisipažino, kad ka skale, jog pajėgtų pa
jų-organizacija turi ryšius Į klupdyti didžiausias korpor 

. Tie!racijas, vedamas ii* valdo- 
kontr-revoliucionieriai pa- mas privatiškai. Ji deda di-

jeigu gildomoji Tapyba pasi
šalins. jSu ,tuo visi: sutiko, ir ; 
apie 11 vai. Pildomosios Tary
bos nariai išėjo į SLA- rašti
nę, o komisijos, centro, advo
katas ir redaktoriai pasiliko 
kambaryje tįęsti posėdį.

šis komisijų šusinmkimas 
laikė posėdžius per visą ketvir
tadienį ir penktadienį ir pa-1 garsiai nuaidėjo : per visąs 
baigė savo darbų apie 1, vai. lietuvių kolonijas. T” 
nakties, lapkričio 8-tią

Tyrinėjimo Raportai

Perspektyvos Del Naujo Lietuviy 
Darbininky Susivienijimo ,

7‘Taupyldte centus,” buvo Amerikos bilionieriaus Roc-
kėfellerio mylimiausiaš pamokslėlis, kurį jis kartojo per su Francijos valdžia. 
MBs -desėtkus. metų.
j Kurie darbininkai suskurdę, tai todėl, sakydavo bur-rodė, kad1 prieš Sovietu Šą-Į džiausiąs pastangas, |cad ( 
ąuazija, kad jie išlaidus, ir nenori ar nemoka taupyti, jungą yra ruošiamas gink-j sukelt pinigų delei sųpįrlri- 
Jeigu norite tapti visi turtingi'ir laimingi, laupykite da- luotas kariųis puolimas. To mo mašinų ir,delei tplimes- 

uždarbį K deklamuodavo tie mohėlninkai. 1 Darbo priešakyje stovį, Leiv nio i plėtimo pramones... ji
IvO dabartiniu laiku ką sako buržuazijos1 ponai5 ir pone- PJa °* Fyancija. 1 . J ■ j nori pasiekti į penkius me-1 
liai? Iš visų pastogių, krautuvių ir dirbtuvių,, per radio, j Ženevoje tapo susektas tuš tai, kas Amerikai, ėmė 
ėdžius ir saw laikraščius, jie šaukia: “Pirkite tuojaus nužudyt Sovietą 100 jretij, o Anglijai 300
S dabai-, jeigu norite sugražinto gerovę, visi turėti dar- Sąjungos atstows. i gink-metų? , . ,.,
OI -jVil- ,,, j • • i ,. - n lu sumažinimo”, konferenci- Vadinasi, si ištrauka, pa-fc uzdMiųs ” duoną ir visas kitas gyvenimo reikme- .į Nor-ta Ueti kraujas rodo> kad “Evening Posto” 
nas. Jeigu dabar, girdi, esamus gatovus tavorhs išpirk- idarbininkų reSpublikos va- straipsniai bus nauja pro-1 
riĮte, tai fabrikai ir dirbtuvės pradės visais galais dirbti dų 0 tai idaushnas ne vien pagunda prieš' Sovietų Są- 
naujus; tuomet pranyks krizis ir bedarbė. , gyvybės atėmimo, šitas pa- jungą. Jų tikslas bus, kad
p'New Yorko “American” net grasina: “Jeigu dabar sausinimas ant Sovietų de-|pakurstyti darbininkus 
lįepirksite daiktų, tai neteksite ir tų pačių darbų, ku-llegatų buvo sugalvotas su (prieš Sovietus.
pHuos dar turite.” Pas žmones gi esą įvalias pinigų vi- tikslu, kad išprovokuoti vi- Imperialistai bijo Penkių 
lakiem pirkiniams, šiemet į bankus padėta $2,000,000,- suotiną ginkluotą puolimą Metų Plano. Jo pasiseki- 
000 daugiau pinigų, nekaip buvo 1929 metais prieš krizį. (ant Sovietų Sąjungos. J Imas ištikrųjų grūmoja ka
lt. tas kapitalistų šlamštas nori įtikinti, būk tai esą su-- Nesenai Amerikos kum- pitalizmui. Todėl darbinin- 
taupymai “žmonių” abelnai, supraskite, darbininkų nuvykęs Wa-1kai turi dar stipriau remti
(vidutinių bei smulkiųjų farmerių. “ «»+««««
|’7Be.t per tuos metus visur darbininkams uždarbiai nu
kapota; prie pernai' rudenį buvusių 4 milionų bedarbių i 
(prisidėjo dar 5 milionai netekusi;? jokio darbo. Kiti mi
nimai gauna dirbti tik porą trejetą dienų į savaitę. Iš ( 
kur tad darbo4žmonės galėjo sunešti į bankus tuos nau- į 
jus bilionus pinigu’

Iš antros pusės,'-vien rugsėjo mėnesį šiemet grupė! 
stambių kapitalistų susiglemžė virš $150,000,000 dau- 
giau gryno pelno, nekaip pernai tą patį rkėnesį. Iš to 
įbngva yra suprasti, kas taip padaugino bilionus dolerių 
■bdgų bankuose—buržuazija.
^.'Milžiniškas pinigų sumas buržujai pralatrąųja, pra- 
mergišiauja, visokiais beprotiškais jįrasmatniimaiš pra- 
švilpia. Bet kvaila būtų ir ] 
galėtų.išpirkti ir patys sunaudoti tą daugybę paprastų j 
if vidutiniškų tavo r ų, ku^ūų yrp prigaminta parduot dar
bininkams, fermeriams ik kitiems “šmhlkibms žuvims” 
ąfba išvežt į užsienį. . t ;; ■
J Ką tad buržujai dabar ragina: “Pirkite dabai' ir tuo- 
jaus?” Ogi daugiausia darbininkus, tarnautojus ii' Intus 
tokius. Bet kaip jie gali tą didelį tavorų perviršį išpirk
ti.? Darbininkai gauna pavidale algos tik kelintą dalį to, 
ką fabrikantui padirba. Darbininkas, pav., per dieną 
(pagamina keturis daiktus, kurių kaina krautuvėje—po 
$5 nuo štukos, arba $20 už visus keturis. O darbinin
kai mokama tik $5 per dieną. Taigi iš savo darbo mo
kesnio jis tegali nusipirkti tik vieną daiktą, o ne visus 
ffituris.
• ifl3et, leiskime, įvyksta toks stebuklas—darbininkai vis
iku dabar išperka, ir visur prasideda darbai išnaujo. Bet 
M ilgai tęstųsi ta “gerovė”? Juk per pusę metų, palei
dus darban visą Amerikos mašineriją, būtų padirbta 
įvairių tavorinių produktų daugiau ne kaip gali išpirkt 
pūnaudojimui visi šios šakes gyventojai. Kas gi tpliaus? 
(Vėl prasideda krautis tavorų perviršis ir veda į dar di
desnę bedarbę, ypač kad mašinos nuolat yra tobulina- (yj . , , , , . . . J iryuą,. ucguzaeį gcjauvc,
plos ir kaskart daugiau pagamina su vis mažesniu skai-| ninkaį kuogenąjįsia veda į Klimas Raginskas, pagalios 
fem darbininkų. Tuo būdu darbininkų padėtis tolyn *■'” 1
Oibvn blogėja, einant tuo užburtu kapitalizmu ratu.
j Taigi ką, galų gale reiškia dabartinis buržujų obalsis: įtik juos “šmeižia. 
“Pirkite dabar”? Tai yi*a tik naujas jų blofas, begėdis- j

Gavimas čarterio lietuvių i darbininkų, su kuriais iki | 
Darbininkų Susivienijimui [šiolei jokių ryšių neturėta. : 

”— • ■ Jie iš spaudos patyrė, kad
:.AZj * Visur -atsiskiriama nuo fašistų ir
Idraugai tą naujieną pasiti-(tveriama tikrai darbinin- 

___ ko su dideliu entuziazmu, kiška savitarpinio susišelpi-■ 
Susirinkimas išklausė rapor- Ypatingai Naujosios Angli- mo organizacija. Jie noią 

tus špecialės waterburiečių ko- jog darbininkai džiaugiasi- prie jos dėtisir jąbudavotk. | 
misijos, kurią buvo paskyrusi • , . Organizatoriaus atsilanky-
Finansų. Komisija ištirti Užu- Mano supratimu, naujam mag tokion vieton suloštų ! 
nario-Devenio paskolą vietoje. Susirięnijimiii dirva plati.(didelę rolę ‘

savo raportą |tr0 kuGnas ;^ma?sutverti I Tuo tarpu Gegužio-Jurge-J 
.2 'vAnU.ci.jn l“'Q’ kuopas gauma sutverti nut-6 agCntai darbuojasi.

visose hetuvių .kolonijose. z j h. ;
Visur tahinnikai pasuiikti- J dabai. _. |
nę .fasistiniais,; krysiavoto-l ias las u- 
jais Susivienijimo Lietuvių -- - ■ - -
Amerikdje. I ’Tie I j)6nU[ įsmu- 
geliai aiKtafė alud *dĄuge- 
liui eilinių narių ir jie keti
na atsisveikinti su savo 
priešais,' 1H

Raportas buvo perskaitytas- is Su tinkamą pagelba iš ęen- 
rašto, | Paskui ’ r— ”
perskaitė ■ IFinaiisii 'Komisija, | 
pakartodama tyrinėjimo komi-1 
sijop surastus, faktus ir patiek; | 
dama ■ §avo išvadas. Pagaliau, 
raportavo Kontrolės Komisija, 
ir po to prasidėjo svarstymas 

'atskirų pupląty, išdėstytų tįup;
se raportuose. ,

' Komisijų raportai: parodė, 
kad paskola Užunario. vardu 
buvo duota (1927 m.), nepri-

tyti , SLA; Pildomo joj Tary-’ 
boj skandalą, su paskolai 
mis.1 ■

Pasirodo, 1 kad Gegužio^' 
Jurgeliūtes agentai vietoše'

buvo duou (1927 m), nepn- r™ . . ' r k ■ ' ; yra tokio pat .kalibro žnu>
Silaikant taisyklių. Tikras sko-, Fašistmlai SLA. ponai <O( n. nntvcS nnna;‘ 
lintojas buvo ne Užunaris (P. Lafo'jz savo hmž-ina suouvi- tT6S- kai£?r P^tyS P0®8}* 
Devenio švogeris), bet p. De- ™ T. , . Union City, Conn., prakalu

___° . _x Ima T m racil nm-nai niiciimac. . . . . . . .

uk» ĮruanuiuB neprašęs, ir jo Į kayo Chicagos seime, pasi-t ^nkos ir karštai giria SLA. 
aplikacijos nėra centro sekre- kviesdami policijos buožę pjĮj ■ Taryba. - >
tni-imiR vaItai-Hiiara ■ tiaai n 1 o. toli.-/m t\v*tao larml-rai loi-inV- u

venta Užunario' niekuomet|8^. _̂nUsimaJ‘ 
tos paskolos neprašęs, i

ioriaus rekorduose; jisai nie- talkon prieš legaliai išrink-
knnmpf tn.Q Tinna, nonas nri- x___ i___ ____ ~ L.Z

bose atsistoja vienas iš pil

shingtonan pareiškė, kad Sovietų Sąjungą. Dabar yra 
Sovietų Penkių-Metų Pla-1 proga darbininkams prisi- 

jnas reiškia pasaulinę revo-įžiūrėti į darbininkų respub- 
liuciją. Jei planas pavyk- Ii ką ir į kapitalistines šalis. 
Įsiąs, tai bus galas visam Amerikoje devyni milionai 
Į kapitalizmui visam pasauly- bedarbių, o Sovietų Sąjun- 
Ije. Tuo būdu Walsh šaukia Į goję pramonės ratas sukasi 
(suvienytomis spėkomis pul-!visu smarkumu. Darbiniu-1 
iti komunistų judėjimą. kų valdoma šalis atsieks į j

Dabar . New Yorko “Ėve- Į penkius metus tai, ką kąpį-Į 
ning Pošt” platina lapelį, talistų valdoma Amerika te- 
kuriame, sakoma, kad tam įgalėjo atsiekti > per šimtą 
didlapyj tilps 24 straipsniai:metų! • ■

panąA kad Kapital^ Jau ir Socialfašistu “Naujienos” Pripažis- 
iirinti dniionrho i^QnT*£jSril i t \

ta, kad Gegužio Klika Padarė Nuostolių 'i
S. L A. Organizacijai

Ėuomėt komunistai ir ki
ti pažangieji ŠLA nariai ve
dė kovą prieš SLA fašistus, 
prieš Gegužio-VįtkČio fašis
tinę kliką, kuri naudoja 
SLA organizaciją savo re
akcinei politikai ii' asmenim 
niems tikslams, tai sociaįfa-

kuomet tos paskolos'nesąs pri
ėmęs. i $25,000 Čekis buvo pa
duotas į rankas p. Deveniui.

Rekorduose nesiranda taip 
pat Užunario paskolos apkai- 
navimo, ii' nėra įrodymų, kad 
Pildoma Taryba apkainavimo 
dokumentą matė, nutardama 
duoti paskolą.

Jau šitie dalykai yra gana

balsiai apkaltino senąją Pildo
mąją Tarybą del paskolos da
vimo Užunariui-Deveniui ir 
tarė ^reikalaut, kad dabartinė 
Pildomoji Taryba išieškotą iš 
senąją SLA. viršininkų nuo
stolius, padarytus organizaci- 
jai.

i v . Reiškia, fašistiniai SLA I
(sistas Grigaitis per savo or- liniukai tapo surasti kal
janą uz tai mekmo komu- tais davime $25 000 Užuna. 
nistus ir pažangiuosius SLA riui.Devenijli -Kas taĮ 
manus darbininkus Jis ap- senoji ir naujojT Piidomoji 
siputojęs savo prakalbose ir Tar ba?. Dabaįtinėį Pildo- 
per Naujienas” saukė, kad moj j Tarybo/ didžiumoj
SLA virsminka! esą gen, tie žhl0 * su.

j kad SI4 organizacijoj ^esą darė senąja pįĮd(>mjyą Ta- 
(viskas tvarkoj; esą, virsi- b Gegllžis jurgeliūtė,

[organizacijos finansinius j G\7^iždi3nk^7k^2 pert
(reikalus, o komunistai esą ėmęs iždą nuo velionio 

Paukščio skelbė, jog visas 
;* uiuicuauai ; yiu, uk uauj«K> jų lhillub, jucgvuiss-[ Bet kuomet tapo iškelta |SLA turtas esąs tvarkoj, 
kas mulkinimas bedarbių ir dirbančiųjų ; bandymas už- į viršų SLA fašistinių vir- Komisijų susirinkimas nu-į 
Jdrsti kelią komunistų vedamai kovai už valdišką apdrau- šininkų “nesmagūs” darbai tarė, kad “dabartinė Pildo
mą bedarbiams šu$25 pensijos į savaitę. Tuom “Pirkite da- kas del išduotų SLA pinigu moji Taryba išjieškotų iš 
har” rnniln hiirimlii imnitalisfai fainn nril ctonifiAcf rifu InaAlmtavniB' xn.AViAnns aIs ____ nr n __■ uikų'MU®.f į Ti

Paaiškėjo; (Į 
kad tas žmogus yra SLA. < 
Union City kuopos pirmi
ninkas, o jo moteriškė sek- .8 
retorė. Nesenai jis prisipa- ja 
žino mūsų draugams, kad j 
jų kuopa nelaikanti suai- ^ 
rinkimų jau kelinti metai, |g 
kad jokio susirinkimo nebu- '1 
vę prieš Pild. Tarybos rin- | 
kūnus, bet jo pati surašius 
visus balsus už senąją vai- 
dybą ir pasiuntus j centrą. | 
Tokį bjaurų šmugelį atlieka J 
fašistų pasekėjai. Tai to* J 
kiais būdais Gegužis suren- I 
ka, didžiumą “balsų”. 3 

Bet šitas gegužinių šmit I 
gelis iškyla aikštėn ir dvo- 1 
kia visais pašaliais^ Darbi- į 
ninkaį 'nebegali pakęsti. 1

tus kuopų atstovus. Darbi
ninkai taip pat mato, kaip 
jų sudėtus centus geguži- 
niai-bagočiniai ponai švais
to į visas puses.

Bet padirbėt naujam Su
sivienijime reikės. Neužteks 
laiškų rašinėjimo. Vietų 

blogi. Bet blogiausią Susivie- draugai nežino, už kurio 
rijimui buvo tai, kad Deveris, (galo griebtis.’ Nežino, kaip 
iškaulijęs paskolą iš SLA., iš- radgtjūti nerodo užt 
sikejte gautą iš p-les Jurgeliu- j j g , tės čekį ii- neatmokėjo $12,000 lka,nlhl veiklumo. .Dar (ik 
paskolos, kuri jau pirmiaus keliose vietose įvyko susi- 
buvo ,užtraukta ant “Užuna- rinkįmai ir Darbininku Su- 
rio” nuosavybės. Bankas, par si vienijimo kuopos tapo ga- 

nuo^avybes lutinai įkurtos. Kitur drau- 
312,000, turėjo pirma morgi- i ±■> u n, , ,1I. ei,," taigi Susivienijimui t£, R t>> kalba, bet. neagne- 

1 antras “morgičius’’., . . Pia uz darbo. .Tose vietpse
■ Kad šitą, |<iąstą.pasjėptį, tai Susivienijimo .centras tu o-_______

Deveris pristatė SLA rašli-Į jaus turėtų pasiųsti savo j Tuo būdu jie ruošiasi stoti 
nei sufalsifikuotastos nuosa-JorgaiHzatorįus.. Nesistebiu, į nauj& Lietuvių Darbinii^J 

ė™ s*-^V^jkad< centras gauna'laišku, ku Susivienijimą. .
aikštę, kad popieros sufalsifi- Plaučių informacijų, nuo| 
kuotos ir kad SLA. paskola nė- —»■■.■■■■ ■ . ■ ■ ------
ra ^užtikrinta. pirmu “morgi- čio 1 d. kitus $2,000. Per tą 
^u’ • -' . laiką paskola nebus atnaujin-
Susivienijinias Neatgaus ta‘

$25,000 Paskolos Tai tokia padėtis yra S.L. 
$25,000 paskola žuvo. A- organizacijcj, fašistams 

‘Naujienos” sako: T- *ocu!11"asta™5 M semu-
■ [ninkaujant.

Užunariul pervestas Devenio . Tokie dalykai ded į 
namas,, ant kurio yra banko I s , , J
paskolinta $12,000 ir Susivie- iPa^OlpmiS. i
"'J™0 ’22a’ I ®et klausimas, kaip
Z užvilkti kompanijų

vilties, kad Sarivienijimasga.-1kęs UŽ suvitš $700,000? 
lėtų bent dalį iš paskolintų 
$25,000 atgautu Finansų Ko
misija mano, kad ant tos pa
skolos geriausia uždėti °kry-1 
žių\'.

- AtsdlijO'mybe už nuostolį
atsak0 uf Padarytą debilios Sybos IrięoLi 

SuEirienijumu nuostoli? .. ». . 7 *7Komisijų susirinkimas rado, |S1J4. važiavimą, visai uz- 
kad už tai turi atsakyti tie slepia tą faktą, kad komisi- 
buvę 1927‘m. 
rie paskolą davė.

A. B.

su

yraĮ., 
bo- ykCL UAVUUM/I J/OOILUIUS HUVOlUl-l . " , .7 A" . 7 ’

čiai ir taksai, tai nėra jokios nais» kuinų SLA turi nupir-

‘Tėvynė” Kitaip Aiškina, 
Negu Socialfašistu 

“Naujienos”

pastangas suradimui tikroji) 
kaltininkę P. Devenio, kuris 
sugrįžęs iš Lietuvos slapstosi 
kur nors Amerikoje. Bus 
stengtasi iš Devenio ir jo tal
kininkų atgauti Susivienijimui 
padaryti nuostoliai delei tos 
apgaulingu badu išgautos pa
skolos iš Susivienijimo.

j Matote, Vitaitis, t kaipo 
jGegužio klikos narys, visai 
I išteisina SLA viršininkus.

Socialfašistai dabar nevą 
zurza prieš' Gegužio kliką, 

j kad tuo būdu gauti daugiau 
įtakos SLA nariuose. Gri
gaičio socialfašistinė kliką, 
(susitepus visokiais šmugė-

“Tėvynėj” (No, 46) Vitai- įanį°_!0^ “švariųjų’ 
itis, aprašydamas apie Pil- SLA- veikėjų rol^, 
i - _ - . T< Or o Am o I’rn iBet socialfašistai, patys 

būdami šmųgelninkais, kaip 
nevedė, taip ir nęyes jokios

I

riršininkai, ku-jj,ų susirinkimas vienbalsiai Prieą Gegužio 
®Dabartinei!apkaltino senąją Pildomąją kliką. Vieną, jie ’ 
Pild. Tarybai pavesta iš jų pi- Tarybą del sukištu §25,0001 
n,mi. idtniaHwiH.t> •> sistžu ‘ sutiks 1 jiems' duoti

i^'viStis m- 
1SLA fsšiBtinius su geMnniius,

Išininkus del tos paskolos: .sūdanti,, bfwjn,.
frontą pnes SLA nąimą..

lS.yar.?ia.USi^ _SUVafįVi’ darbininkus, kad juos ant 
-r. ‘ toliaus mulkinti, kad naudo-

ti Susivienijimą savo fašis
tinei politikai ir asmeni- 
niems tikslams. .

ŠLA nariai darbininkai 
turi vesti griežtą kovą prieš 

j fašistus ir socialfašistus, * 
Į kad juos iššluoti iš vadovy
bės.

rigus iškolektuotl. Kądangi P. |ttv ’ La • yip • ' į.. į
Stengiasi ,n(v(paskolomis yisokįpm§ .elfr senųjų SL1 viršininkų ųuotį Jfbota yra-^eto,kaltiniąkąL e btai 1

0 sistemą. ■ (fakto užslėpti. Dabar “Nau--------------- 1 1
reikalavimus tegą-ijiėnose” (No. 267) jis sako:

bari’ muilo burbulu kapitalistai taipp pat stengiasi,rifn paskolomis yisokįpmą elj 
kreipt darbininkus šalin nuo koniunįstij 'f1'
[kovos už 7 valandų darbo dieną, 5 dienų darbo sąyaitę; j 
prieš uždarbių kapojimus ir skubinimo sistemą.

Tik per neatlaidžią kovą už šiuos r
Įima būtų bent kiek pagerinti būklę bedarbiams ir dir-i 
bantiems. Bet ir tuom nebūtų panaikinta milžiniškai 
dauguma vargų darbo žmonėms tol, kol viešpataus ka-j 
įpitalizmas. Pastovų pagerinimą darbininkijai tegali Į 
atiiešt tik paėmimas, per revoliucinę kovą, yisos galios l 
į darbininkų rankas.

—------ „— (patys žmones risjieškos” is j
fakto užslėpti. Dabar “Nau-1 save nuostolius.

Toliaus “Naujienos” ra
šot

Kadangi tokiam bariui žmo
nių SLA. ofisų posėdžiauti bu- tarp fašistų ii’ socialfašistu 
vo perankšta, tai konferencijai gali būt “faitas”. Bet klau- 
tapo paimta vipta Peunsylvą- gi ar socia]fasistai bus 

. mjos hotęlyje. Apie 10 vai. „ k j j ti
Prezidentas p. Gegužis atidarė ’ mąsus , Kaa uaiyu 

> susirinkimą,A ’paaiškindamas žingsnius bausti Pildomos 
jos tiksią. Pild. Taryba, bu- Tarybos narius del blogų 
tent, ii' komisijos tapo sušauk- [paskolų?
tos išklausyti raportus tų, ku-1 . .
rie sulig Chicagos* seimo nuta-1 Fašistų “Vienybei Paskola 
rimu tyrinėjo $25,000 pasko- Atnaujinta
lą, duotą Waterburio Užuija- _L . , . ,riui-Deveiiiui/ i| apsvarstyil Twaus socialfasistų juod- 
padėįį, kuri to'tyrinąįiino r> lapįs rašo:

Pildomosios Tarybos ir ko-l 
misijų suvažiavimo dalyviai 
jau, rodos, visi pagrįžo iš New 
Yorko. Du finansų komisijos 
nariai, pp. Stungis ir Mačiu-Į 
kas, buvo parvažiavę pirma-Į 
dienį, ° Iždininkas adv. K. 
Gugis vakar ryte. Dar neteko j 
su jais visais pasimatyti, bet 
iš to, ką pirmieji pagrjžusięji I 
papasakojo, galima numanyt, 
kad ta konferencija New Yor? 
ke buvo viena reikšmingiausių 
SLA. istorijoje.
O tei konferencija buvo b

tų __________ . IMl__i
to gi organo, kuris galėtų 
Pild. Tarybos .narius baustj, 
nėra,—išimailt te|mą| . 
Reiškia, sekaAčiam seime*

■■racbc Naina« Rndac tavojama) švino vanoj, kam 
prastds lldUjab DUUdb r€ikėj0 kasmet IGO tonų de- 

fc* Vielai Grūdintificitinio švi0®’ Dabar im&_ gg; lito vartoja gimdymui oro
ĮĮ^pLENIN G RADARS.— Le-i siurblį (vozdušnyj nasos), 
Pgrądo dirbtuvė wKrasnyj i kas duodą tas Jiačias paįk-! ,
gvozdilščik” pradėjo vartoti naes, kaip ir. švino vartoji- (“viena reikšmingiausių” to-i

i | im -w-1

susirinkimas, kajp ’ kilo
jafe Mvo vakar pranešta, vien-J. Jes laisviau diskusuoti ęUh^kus,

Saują būdą vielai grūdinti j mas. Naujo būdo vartoji-del, kad
alki prbvoloki). Lig šiol mas duos įmonei 40,000 nib, 

fvięla buvo grūdinama (ar-j ekonomijos per metus.

zultate susidarfe Parikribėjjis 
ę®iet smiriukimo tyarkd, 

mintis, kad KCniišijos gd-

' ‘ “Vienybės” B-vės paskola 
paliko j'a^dura”. Bendrovė-tu
ri iki kovd mėn. 1 d. užmokėti 
užvilktus $2,000, .o iki lapkrir

j iio ’t i B s 1 ažL»- Išsprendimas I 
f a|igš£^.ų milpėtas paskolos rel

iną skaityti' galutini išspręstu 
kas liečiasi ^LA. Pastoviųjų 
Komisijų kooperacijos. Visa
pusiai ir galutinai dalykų ap
svarsčius vis tik vyriausiais

. šio Susivienijimo apvogimo 
psaftįpiąkąis nustatyta P. De- 
'veiŪB ir 10 talkininkai. Todėl

, ^Pastoviųjų Komisi j ų su važia- į 
.virnas rekomendavo Pildoma-1 
jai .Tarybai dšti visas pastan- j 
gas atgąuij Susivienijimui pa-i 
darytu^ nuostolius šios apgan-j 
lingos paskolos reikalų iš vy
riausio šios vagystės papildy-; 
mo kaltininko. Pildomoji Ta-i 
ryba pilniausiai kooperuoda- i 
ma au Waterburio Speciale 
Komuna pasirjržiisi dėti visas Į

Paiyžius.— Čionai suban
krutavo Benai'd Freres ban
kas, nunešdamas nemažai 
žmonių skatiko.

SKAITYKIT IR PLATYN- 
KIT “LAISVI . Į
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J Puslapis Trečias

V AI CTIITČIAI ID III IfllVA ' (aplyti ji nu« kitų elementų,! Kitas darbininkas, šelkovskis, VALuillLvlnl 11V JŲ hvVA 1 sukurtais būna susijungęs nau- Į ten bedirbdamas neteko sveika- 
11 l^G (rud°je)- Būsią plačiau j fog, vg| dvasiški tėveliai pu-

r—' i | Į ( . ' į išbandyta tam apvalymo dar- . • .• . .NAUJAS BUOŽES TIPASIskolų'jungo. Reikia kovot prieš bui elektriniai skiediniai; o jei-l8WU J sumažmo. vieton 
buožes lupikus ir jų globėją—igu į§ to nebus reikiamų pa-!15 I mėnesi, pradėjomo- 
fašistų valdžią. Kad tą darbo' sėkmių, tai gal naujausiais bū-j keti tik po 1 rublius 50 kapei- 
valstięčių kova geriau eitų, rei-:dais pavyks taip įkaitinti, kad kų. 

paversti i garą, is kurio galima . .A • . ..
būtų ištraukti ir sutirštinti be- Ten buv<> visok1’’ ur’
rylliumo daleles, ir paskui ją- kuriuose laikė “Šventųjų” 
sias vėl sujungti, kaip gryną j kūnus. Tie urvai buvo didžiau- 
berylliumą. įplaukų šaltinis, nes leng-, _

... . . . y • * • i :4. naugėje (rudoje) beryl-jvatitiai maldininkai lankė tuos
lr kada Lietuyoj bus pa-Jiumo yra įvalias, ypač Mainei r -- *

Vidutinis Įdarbininkų ir valstiečių į valstijoj, Amerikoj, ir Austri
joj, ir Pietinėj Afrikoj.

IR KOVA SU JAIS

Seniau, iki karo, paprastu 
Lietuvos buožės tipu buvo tur
tingas ūkininkas, ką ne pats 
vienas su savo šeimyna dirbo 
savo žemę, o samdomojo darbo ’ 
pagelba. Tiesa, daug buožių ir 
patys dirbdavo, bet jų ūkis lai
kėsi ne tiek jų darbu, kiek Į 
samdomuoju darbu. \ A . .
valstietis nuo buožės skiriasi - Sovietų valdžia, Vadinasi, dar- 
tuo, kad vidutiniokas nors ir Į»° valstiečių kova prieš skolas 
gyvena geriau už mažažemi,],r didelius nuošimčius reikalau- 
bet visus savo ūkio darbus at- Ja išvien eit su darbininkais, I 
lieka pats su savo šeimos na- pe' Sovietų valdžios, 
riais (žmona, vaikai) ir tik Apie.tai visi darbo valstiečiai 
darbymetėj samdydavo darbi- privalo labai rimtai, pagalvot, 
ninką ir darbininkę. Po im-l M.. B. ("Bąlsąs”)
perialistinio karo, kaime išsi-1 — - - - —
vystė naujas; seniau -retas, mAMITMAT 
buožės tipas—tai kraujo siurbė- IIIBIĮj||jĮ|l fl I 
jas palūkininkas. Jis netiesio- 
giniai naudoja svetimą darbą, I 
ne jo darbo jėgos pirkimo ke-1. t
liu, o skolina pinigus’vargiu- Lengvesnis už Alumina, 
giau gyvenančiam valstiečiui, | Drūtesnis už Plieną Metalas 
lupa nuo jo didelius procentus, 
tas valstietis nepajėgia išlyst iš 
skolų, vėl skolinąs, ir rezultate 
gaunas tokia padėtis: nors var
gingas valstietis ir ant/savo že
mės dirba, bet jo darbo vaisiai 
kliūna ne jam, o turtingesniam 
kaimynui, pas kurį jis skolose 
paskendęs. Tokių naujų vals
tiečių dielių, naujo tipo buožių 
Lietuvoj vis daugiau atsiranda. 
Kai kurie šio tipo buožės ne tik 
didelius nuošimčius ima, bet 
taipgi verčia vargingesnius 
valstiečius atidirbt (pusdykiai) 
arba ir visai vargingo valstie
čio ūkį j savo rankas paima.

štai “Lietuvos ūkininkas”
(No. 35) rašo: 
vietoje rasi vieną kitą žmogų, 
kuris turėdamas 
tūkstantį litų atsargos “šelpia” į 
savo kaimynus. Ir štai kaip jis' 
“šelpia.” Ateina ūkininkas ir; 
prašo paskolint porą šimtukų,; 
sakysim, žemės mokesniams už-' 
mokėt. Duoda. Bet išanksto Į 
pastebi: “4-5 litai...” Vadi-1
naši, kas mėnesį iš šimto at- * 
skaitys 4-5 litus. Pažymėtiną, 
kad tą atlieka iškalno. Pav., 
man reikėjo dviejų šimtų litų, i V173 tas, kad berylliumas

kia kaimuose kurt komitetus 
kovai,prieš buožes 'dieles. Kar
tu darbo valstiečiai turi žinot, 
<kad jie nuo visų tų skolų pa- 
siliuosuos tik tuomet, kada Lie
tuvoj bus nuversta fašistų val

G.

EASTON, PA.
Vitaičio Prakalbų
Mikolo bažnytiniame
lapkričio 9 d., vieti-

ĮDOMUMAI €

alumina ir 
vidutinį plieną. Jis 
kad raižo stiklą; 

baltą spalvą. Jo 
rūgštis, apart hy- 

Primai-

Iš “Šventų” Vieteliy
„ .. . Z,,. , |kus greitai išrišdavo.

. Rusijoj, mieste Kijeve, devy- Į dvasiška vyriausybė __
ui-šimtai metų atgal, btn-o (s-ivo po|icijai> ltad »^ntos” 

jteigta “šventa” viėta ir į pa va- - *
dintą “Pečerskaja lavra.” Perljr įeljojg n’egyvos nežinomos 

Idev^niub Šiiritus metų ta “šven- moterys. Cariškoji valdžia, 
toji” vietelė buvo lizdu, kuna-[pribuvU3 į '‘šventų" vietą, jo- 
me pėrėjosi senosios tvarkos ir 
išnaudojimo šalininkai; P 
laiką ten priviso daugybė vie-1 
nuolių ir visokios dvasiškijos,; 
kuri mulkino tamsiąją liaudį., 
Negana to, kad dvasiškija mo- ‘ 
kino tamsiąją liaudį ncsiprie-l 
sinti valdžiai ir turtuoliams, betl( 
ir pati visokiais būdais ją iš- ■ 
naudojo.

Kiek Pečerskos lavros dvasiš-p 
kija turėjo žioplių, galima su-/ 
prasti iš to, kad tik vienais 11 
1.913 metais žvakes pardavinė-J 
j an t padarė 135,000 rublių gry-1 
no pelno! Mat, maldininkai, I-

Iš 
šv.

skiepe, 
Iniai fašistbemiai, su savo S.L. 
A. kuopa, surengė p. Vitaičiui 

’prakalbas, manydami su p. Vi- 
taičio pagelba gauti daug na
rių savon kuopon, ir tuom pa
lčių kartu paloti ant komunis- 
jtų, bet iš to visko išėjo didelis 

Prakalbose žmonių buvo 
urvus ir krovė “afieras”. jsu vaikaiš į Vitaičiui ne dau- 

giau pusantro tuzino. Renge- 
Vienuoliai turėjo po kelias jai ir “kalbėtojas”—visi po-: 

[meilužes ir su; jomis gyveno Inai.. . Pirmininkas, perstaty-| 
| “šventoje” vietelėj ę. Tarpe vie- : d amas kalbėti Vitąjtį, kas 
nuolių ir jų meilužių iškildavo įtintas žodis kartoją ponas Vi; 

[nesusipratimų, .bet vienuoliai, taitis, ponas ir ponah. . .
i kaipo dieVo tarnai, tokius daly- j Nėra reikalo rašyti, ką 
b_.._ —Lavros Ikonas Vlthitis I kalbėjo/

II.'' ■ ’ * ‘ . I

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas 

buvo 271 Berry St Dabar mano antrašas: : r ”

DR. H. 1ENUL0WITZ
2220 A venae J Brooklyn, N. Y.

Tel: Midwood 6261
ke-

tas 
__ I _______ ______ , nes 

(dvasiška vyriausybė pranesda-;jau plačiai žinortia, koks iš jo 
i— vle-Į,kalbėtojas.” Visa jo kalboj,
tos ribose rastą viena arba net(bei raštai, “Tėyynėje,” tai(plų- 
Įir kelios 
moterys.

abdlnąi 
Veikiau-

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS ČRABOR1US

IR BALZĄMUOTOJAS
Lai^niųotąą New Jersey 

ir Penngylvanijps valstijose.
Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atutinkamlausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau

> ' kreiptis prie manęs.

. 1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

Bell ________-______ Oregon 5136
Keystone____ _ Main 1417

dingas komunistų ir 
pažangiųjų lietuvių.
šia neturėtų rlei ką kalbėti, | 
jei nebūtų “Tėvynės” redak- 
'_____ , ir jei nebūtų pasauly-1

kių tyrimų nedarydavo, tik už-!ju;
į rekorduddavo, kad rasta lavo- !torium, 
nas arba keli lavonai ir tuomi ije komunistų.

į viskas užsibaigdavo. Vienuo-, 
jliai, nugalabiję vienas savo raei- j 
įlūžęs, tuojaus susirasdavo ki- 
[tas. Ir jomis taip vertėsi, kaip 
čigonai kumelėmis.

Lavros metropolitas j dieną 
gaudavo algos nei mažiau, nei 
daugiau, kaip 230 rublių! Ai* 
tai ne puikiai 
tarnas?”

savo “prakal-Užbaigus jam___
bą,” keletas jų pačių žmonių 
pastatė keletą
mU ponui “kalbėtojui,” į ku-j 
riuos ponas nei nebandė atsa
kinėti, tik pasakė, kad čia to-| 
kių klausimų negalima išrišti, 

___būtent apie tai: delko “Tėvy- 
gyveno “dievo n^ie” nerašoma apie demonst

racijas bedarbių ir t. p. Pub- 
■ iika, matydama, kad ponas!

Bet štai po spalių revoliuci-'vitaitis bando tik dūmus pūs- 
jos, darbininkai, matydami, kad ti, pradėjo apleisti svetainę. Į 

juodvarniai Dar buvo bandyta sulaikyti 
varo pir- “gražiais žodžiais,” bet nieko I

tokių klausi-
Metalas beryllium yi’a trečda

liu lengvesnis už 
drūtesnis už 
toks kietas, 
turi gražiai 
neėda jokia
drofluorinės rūgšties, 
šius tam tikrą dalį berylliumo' 
prie alumino, mišinys būna 
stipresnis, nekaip minkštas plie
nas. Pridėjus prie berylliumo 
reikalingą nuošimtį silikono, lie-f _ ___ ____ ____
ka metalas toks tąsus, kad iš atsilankydami į Pečerska lav- 
jo galima “ištraukti” ilgesnį ir ra> pirkdavo žvakes ir jas de- 
plonesnį dratą (vielą), nekaip gindavo “dievo garbei”.

Pečerskoj lavroj buvo ir 
samdomų darbininkų. Bet ten, 
kaipo “šventoj” vietoj, per visą 

’ laiką darbo sąlygos buvo pras- 
i tesnės negu bile darbavietėse ir 
išnaudojimas didesnis. Lavros 
archyvuose surasta dokumentų, 

i kurie liudija, kaip “dvasiški tė
veliai” elgėsi su darbininkais. 
Pavyzdžiui, kad darbininkas 
Stapovas, delei ligos, turėjo ap
leisti darbą ir pas vienuolius 
paprašė paŠelpps, tai tie dva

riški tėveliai ve ką jam atsakė:

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

ra, pirkdavo žvakes ir jas de-

iš plieno. Kuomet didesnieji1 
dabartiniai lėktuvai, padirbti iš, 
duralumino, gali vežti iki 4,500 
svarų, tai tokio pat dydžio lėk
tuvai iš berylliumo galėtų vež
ti iki 7,550, nes, kaip minėta, 
berylliumas yra daug lengves
nis.

Vokietijoj pradėjo vartot be- 
rylliumo mišinį su variu, kaip 
medžiagą lokorpotyvų (garvežį- 
mių) buksvom; pasirodo, kad 

i tam jis tinka geriau, negu bent 
koki iki šiol vartoti metalai. • j

Visas vargas su šiuo metalu “Tu, gaudamas 50' rublių į me- 
v jjiv * r j dar tus algos, galėjai užtektinai su-

Išsyk skolina'trims mėnesiam^' j perbrangiai kaštuoja apdirbtų sitaupyti pinigų del senatvės.” 
Atskaičius nuošimtį iš to “ban-į 
ko” gausiu tik apie 170-176 Ii-1 
tus. Suėjus 3 mėnesiams, jeil 
yra reikalas toliau pratęst, vėl I 
užmokėk nuošimčių 24-30 litų, Į 
nes kitaip vekselį protestuos.

“Kelt visa tai viešumon nie
kas nedrįsta, nes bijo užrūstint 
‘sušelpėją.’ Be to, viskas daro-1 
ma taip gudriai, kad vėliau 
niekas nepaaiškėtų.”

Vadinasi, daro taip, kad fa
šistų teismui lengviau būtų pa- 
turėt to buožės didės pusę.

Toliau “L. Ū.” rašo: “Dar 
gudresnieji ‘šelpėjai' paima iš 
savo ‘pacientų’ dvigubus vekse
lius. žinoma, taip elgiamasi 
tik su tais ūkininkais, kurie gal 
kuo nors atsakyt ir tt., iš ku
rių galima būtų iš j ieškot. Kiek 
man žinoma, tokiuose ‘bankuo
se’ ‘sėdi’ nemaža ūkininkų.”

Jei nemaža valstiečių sėdi tų 
buožių lupikų “bankuose,” tai 
tas rodo, kad ir tų buožių ne
maža yra. Tai kartu rodo, kad 
skurdas Lietuvos, kaime auga. 
Skurdo augimas ir padeda tur
tingesniems imt į savo nagus 
biednesnius.

Kokį gi patarimą duoda liau
dininkų “L- ūkininkas” tiems 
valstiečiams, nuo kurių tie buo
žės devynis kailius lupa? štai 
kokį: “šiuo atveju gal būt tik 
vienas patarimas/:’sutvarkyt sa
vo ūkį taip, ’kad iš ‘šelpėjų’ 
žmonių nereikėtų imt paskolų,” 
Ir toliau įkalbinėja, kad valstie
čius į buožių kišenių varo ne jų 
vargas, ne jų sunkus gyveni
mas, o noras poniškai gyvent 
arba nesugebėjimas apgalvotai 
ūkį veste

Tokių priežasčių nurodymas, 
tai tik pasityčiojimas iš darbo 
valstiečių vargo.

Mūsų patarimas toks: darbo 
valstiečiai turi susirūpini kovai 
prieš tuos buožes lupikus. Toj 
kovoj teismai nieko nepadės, 
nes fašistų teismai) kaip buržu
aziniai teismai, gali stovėt vien 
turtingųjų pusėj. Darbo vals
tiečiai susitarę tarp savęs pri
valei' atsisakyt skolas mokėt to
kiems lupikams, o tuo labiau 

. mokėt didelius procentus. Rei
kia kovot del atsikratymo nuo

“Kiekvienoje

vieną kitą

Pečerskos lavros 
vis dar savb darbą . ___ ___ _
myn ir kilus meiliškam skauda- negelbėjo: žmonės, modami ’ 
lui, pradėjo reikalauti, kad tas rankas ant ponų, veik demon- 
juodvamių lizdas būtų likvi-’^tratyviai apleido, palikdami 
duotas. Valdžia išklausė dar-ponus su kunigu. Vėliau, kaip 
bininkų reikalavimą ir tą lizdą [teko girdėti, kun. Draugelis 
likvidavo. Dabar Pečerska lav- paeme ponus po savo globa iš- 
ra paversta muzejum. Ten pa- rodinėjimui bažnyčios “grą-1 
rodoma, kaip dvasiškija muilu- jžuroėlių,” ypač vargonų (ku-.

i... nesenai tapo nupirkti pa
rapijom! sudėtais pinigais). 
Kaip paskui buvo, i tai p. VI- 
taitis, manau parašys “Tėvy
nėje”... { .

l Reiškia, - Eastano švaresni 
kurie aiškiai (lietuviai net Ir iš j b tarpta aū

no lengvatikius. Ir dabar lav-! 
rą lanko daugybe žmonių, tik 
jau nesimelsti, bet pažiūrėti tų 
buvusių “šventų”, iš kurių dva-[ 
siškija turėjo tiėk daug pelno, 
šiemet mažėjų aplankė, apie j 
170,000 ’ žmonių, 1 * ’
pamatė,, kaip pirmiau dvasiški- suko jiems nugarąs. Taip ir 
ja juos mulkino. ' » j ; reikia:

Svenčion/iSkris. ’ Ne ponas.

Ir nėra pavadavimo
jo vieton

UŽSIDEGKITE vieną ir 
pamatysite patys. Jus 
tada suprasite, ką tai 
reiškia ‘^švelnesnis ir 
geresnis skonis.’’ Jums 
patiks Chesterfield ge
riau, negu by koks ci
gare ta s.

C 1930, Ligcett 4 Mypls Tosacop ^į

* jie Patenkina.

Chesterfield
VIENAS visuomet atsižymės!

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir ji; uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin
kamais- akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, Jog pilnai 

pusė valkų mokyklose, paliekami] antriems metams tose pačiose kfh- 
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne dėl smegenų stokos. 

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopišliu Ištyrimą 
; Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 
girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys thv- 
kamus dkinius, kurie juris reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway,

Phone; Stagg 8342
JAU 80 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ 

ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Brooklyn, N. Y.

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

[vairią žalti Bari
mų, Ice Cream, taip 
pat br gardžią už
kandžių. Turi dide
lę svetainę, tinka
mą baliams, teat
rą m s, vestuvėms, 
sporto parengi
mams ir tt. Tik keli 
žingsniai nuo gra
ži os m andynės 
(swimming pool).

Lutwin’s Hall yra 
p 1 a č iai žinoma ne 
tik Elizabetho, bet 
ir kitų miestų lie
tuviams ir svetim
taučiams.
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkimu ir 
pardavimu namą ir 
žemių. Mūsų pa
tarnavimas prielan
kūs.

A. LUTVINAS

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST.
Telephones Trinity 3-1045

ELIZABETH, N. J.

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
HES 1SMOKINAM, kaip apalriii aa gaalniu automobiliu; dalinas | tris dalis i

1. Mechanism mm. Kaip nutatjlJ sulig planq| 
kaip aurastl aaradlmus t kaip Išardžius mh 
stalyti. Tka viakat moklruima kl<fkvia)u} 
Uunta pmatllkai, po prižiūra Instruktorių,

2. Elektra ir Magnetizmai. Tul rylbaHn- 
fflausia prie dabartį n iij nuLomoblllq.
8. Važinėjimas. Kaip palipti ekspertu Bofe> 

rlu.
Pnbafuę mūsų mokyklos kuraq. turite plln< 

prom) naalnaudotl vienu U dviejų amatų— 
mochanlko arba šoferio. Garantuojama lala- 
Diua Ir diplomą. Mokinama prynal Itetar^ 
kai ir angliškai. Kaina prUnama visiems.

Mokyto Jum yra žymus ekspertas Lu TIKNIAVICIUS. Lekcijos dienomis h? vakaraia AtoL' 
kita apliūri-ti mūau mokykla. Atidaryta nuo 9 Iki 0 vat. nedfhllenlais nuo 10 Od I P. M. .

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 S«ond Av.mw Kampu l<th Street New Tork. N. T.

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abclnas Nusilpi

mas, Nervų Išsisėmimas, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skil
vio, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dr, ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAI! *

DR. ZINS 110E. 16 ST,NEWYORK
M Įsikūręs Jau 25 Metai

110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Avė. ir Irving Pi.

VALANDOS: 9 A.lt fld 8 PJL; NedCUomis 9 AJtf. iki 4 P. M.



Puslapis Ketvirtas

Ilans Lorber, Tai buvo 1918 metų 8 lap-Įnė, A. Balsevičius, J. Mažeika naktį, j 7-tą dieną, bežvejoda- buvo khlbAma apie kokį jieš-Į|imai jo dingimo.

MATROSAI ATVYKO
. Lai būna

Jam lengva žemelė ilsėtis ra-mas^ jo žuvavimo valtelė bu- kojimą. * Lj S, ir D. B, drau-l 
vo rasta ežere pavirtusi, o jo gijos ir komisija buvo išrinkta, miai. 
paties negalėjo surasti. Poli- dabar pąsibaigė įvairūs spėlio-Į 
cija graibstė po vandenį čie-j 
lą savaitę ir nerado, tik da-l 
įbar, kuomet nelaimingąjį van
duo iškėlė,—surado. Stoč-
kus iš amato buvo budavoto- 
jas namų (carpenteris), jau 
gana senyvas žmogus. Kiek 
žinoma, pati ir vaikai Lietuvo
je. čia prigulėjo prie 5-kių 
pašelpinių draugijų: jis buvo I 
S.L.A. 57-tos kuopos nariu ir 
delegatu pastarajam ChicagosĮ 
seime. Senas "Laisvės” skai- 

W( t o«xv j va K*«-tytojas ir rėmėjas pirmeiviš-
Dalykas proletaria-įkalbas, Bristol miestelyje su- kų laikraščių. Kartais mylė- 

ji^ reika-igedo 'mašina. Bet draugas J. Įdavo išsigerti; sakoma, kad ir 
Įlaujau didelių aukų, bet po to!žvingilas su savąja nuvežė lai- joj nelaimės priežastis galėjus 

;x i pytor bųt iš gėrimo, nes rasta api-
Itono ir geležies, f , f , , ; {jaus d. Latvėnhs pavėžino iki. tuštis butelis svaiginančio sky- 

Taip aš pradėjau kartUj su {Bristol. Nors mašina bandyta stimėliot jo valtelėje Jokių gi- 
Įmatrosais savo eiseną per revo- sutaisyti, taČiaus . nepavykus, jn^iiiių jis čia neturėjo. Ban- 
“ " . I reikėjo ją palikti ir vykti kų-Jkuosė .pinįgų palakęs įvirs trijų/

Iriam, kur reikia, i 1 ; i ; ( tūkstančių ; dolerių., , Tapo pa- 
Draugam ' žvingilui ir Lat- laidotas i , globoj ant > graboriųil i 

vėnui esame dėkingi už didelę Červinskui Hope Cemetery—L. 
pagelba. i yi- miesto kapinėse, 12 !d.4 lap-

(Vilijos Choras PradėjoJDaly- kričio’ ^kuriose draugijose 
vau t Tarptautiniuose I ■ ■ ■ . - * 1 I: | pRANEgMAI

Komunistų Partijos distnk-! tzitiitto
’tas buvo pakvietęs Vilijos 1S Iki 1U Iv

kričio vakare. Vokietija jau 
degė šviesos liepsnose. Ir aš 
šitose liepsnose savo jėgų neį- 
tarinėjau. Nors negalėjau kol 
kas numatyt kai šiuo momentu 
vyles perdažymas į raudoną 
spalvą ir iš po šitos revoliuci
nio šauksmo liepsnos bus išme
tamos mizernos dūšios, parsida
vėliai.

atsargiai tą* jaunuolį sulaikė. v*s dar buvo in-{teiksitės atleisti.
Ir šitas jaunas darbininkas... stinktyvis jausmas, kad tai— 
buvau aš. įdienos naujos gadynės, nežiū-

‘ Dabar * aš stovėjau' mėlynų Įrinfc i tai’ ar P^Uiks nuo šios | 
matrosų tarpe. Lygiai su jais dienos, ar po daugelio metų, Į 
išvien buvau ramus tik dar ne- ^e» ^os dienos atneš Važiuojant Bimbai su drau- 
sijuokiau taip, kaip jie. mums pergalę. Del to , aš bu-j gaiš į Waterbury sakyti pra-

. j..| • • iii i imli iiVl’OQ T”tr» itjrlrn s m-nlnlafi o_ llmlkios T2»*ic,4,zil Yin i ag4-AI m A dilGUnteroficienus, pamatęs, kad vau <
šitai komedijai prisieis galas, ] to—didelis dalykas,

i nusprendė veikt. • , . .
—Aš įsakau ju/ns padėt gink-|j*s tvirtas, kaip lytis iš be- i,ku į Waterbury. || ' -S ii. InAiin zl -T a r\ K«.

I Matrosai juokės.
—O jeigu mes nenorim—sau

sai atsakė juodbruvis matrosas liucUą- ' _ 1 ’
I ir užsidegė papirosą. Vėftė J. Juza.
I Dabar nusijuokė ir kai 1930.
įrie darbininkai.

šitas galutinai išvedė iš l^ain- 
trybės unteroficierių ir tas Iša

lkę kareiviams pasipuošt puoli
mui. Kareiviai išsirikiavo į 
vieną eilę skersai gatvę, laiky- 

I darni rankose šautuvus. Darbi- 
ininkai pasispaudę dar toliau

Kas ten bebūtų, bet vis dėlto 
jis turėjo ką nors padaryti. Ir 
jis padarė. Jis pastūmė stovė
jusį prie jo jauną darbininką, 
taip smarkiai, kad tas atsverdė- 
jo į matrosų eiles: vienas jų

1918 metą lapkričio 8 d. va
kare jie stovėjo įmones stotyje 
ir dalino lapelius namo grįž
tantiems darbininkams. Jie juo
kėsi ir kalbėjosi, kad greitai 
’pasidarysiąs toks krachas, ko
kio dar niekados nėra buvę. 
Netrukus apie įvykį išgirdo fa
briko savininkai ir pasaukė po
ną pulkininką, įmonės ugnim * 
Šaunamų sviedinių komandantą. 
Ginkluotų j ų pa j ėgų atstovas
tuojau suprato kame dalykas ir 
negaišdamas į netvarkos ir įsta
tymų nesilaikymo vietą pasiun
tė būrį senų kareivių. Untero
ficierius gavo pats iš savo lūpų 
įsakymą areštuoti matrosus ir; 
jei areštuojant mėgintų pabėgt! 
—ilgai negalvojant šaut:

Unteroficierius su dešimtimi I 
ginkluotųjų žygiavo įvykio vie-{ 
ton. Jis aiškino kareiviams, 
kad ten priseisią jiems areš-1 
tuot keletas maištininkų. Ir del į 
to įsakė užtaisyt šautuvus kaip I 
reikiant Vadinasi, dalykas bu
vo visaip rimtas. Bet kas gi bu- Į 
vo tie maištininkai? Po tru- 
putį, po truputį ir seni karei-! 
Viai susimąstė ir pastatė sau' 
klausimą: ną, ir kas gi tokie Į pašalėm 
esmėje tie maistininkai? Į Unteroficierius padavė ko-

—Maistininkas, nesilai k ą s I mandą: 
Statymų, pavojingas visuome
nei žmogus,—sakė sau pats at
sargos kareivis Kulpė,

Bet Krachas, taip pat 
yis, priėjo išvados, kad 
tininkai tikriausia, jo

I ir V.'Valaitis;-po. 50 centų: Z. 
Jksekas, P. Ožkinis, J. Mali
nauskas, J. Balčiūnas, B. Gar- 
dauskiūtė, Dbbickaitis, J. 
žvingilas, J. Kozmą ir dar vie
na moteris atnešė prie estra
dos, bet ant nfelaimės jos var
das kur tai nusimetė ir todėl 
negalime paskelbti laikraštyje, 

{jeigu ir daugiau klaidų yra, 
Viso aukų 

{surinkta $14.75.
Nelauktas Nuotikis ir Draugų 

Pagelba

D. G.J.

Namy Maliavotojai ir Dailydės
(CARPENTERS)

Maliavojame namus iš vidaus ir lauko. Taipgi padarome visokį dai- 
lydės (karpenterio) darbą. Sąžiningai atliekame darbą ir už prieina
mą kainą. Kreipkitės į bi kurį:

A. BALCHUNAS
321 CHAUNCEY STREET

Brooklyn, N. Y.
Arba Telefonuokite:

P. BIELIAUSKAS 
390 CRESCENT STREET

Brooklyn, N. Y. '.j
Applegate 6618

; MOT. LAŪKŲ^r Fotografas

' Bedford Ave., Brooklyn
i ‘TelyGreehpoi n t 9-783 Ii
V ; .Q^riausii^ Studija Broufiiifnt. Ateikit. Ph siti kririti

NEW BRITAIN, CONN.
Drg. Bimbos Prakalbos ir 

Abeinas Veikimas
Senai tokios sėkmingos pra-

kalbos yra buvę pas mus, kaip Chora dainuoti į j koncerta, 
šios ką tik buvusios, tai yra, Hartforde; choras daiyvavo ir

į«r!.aS suren” nereikalavo kelionės lėšų. Ru-I 
A-L.D.L.p. 27-ta kuopa. sjjos Revoliucijos paminėjime I 

Prakalbose Literatūros ispla-jįj.^ dajyvavo Beje, jame dai-1 
tinta uz apie suvirs penkių do- navo nirmu kartu ..Internnpin_|

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

Graf onol-Radiolos, Atwater-Kent Radios,VictrolaRadiolos
GEORGE MAS1LIONIS I

377 Broadway South Boston, Mass.
VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ 

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
LIETUVIŠKI “PLAYER PIANO” R0LIA1, AUTO- 
PIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

ROCHESTER, N. Y.
L. Prūseikos prakalbos bus ketver- Į 

ge, 20 d. lapkričio (November), Ge- ■ 
domino svetainėj, 575 Joseph Ave. į 

, _____  Jis kal
bės apie bedarbę ir Įeitus svarbius 
klausimus. Todėl nei vienas nepra- 

I leiskite šios progos, ateikite į pra- 
IzlLL— Įžanga 10c. Rengia A.L.D. 

susimokinkite LD. 50-ta kuopa.
“Internacionalą” vie- ’ (273-274)

nes nuo dabar bus j ————————————------

GEORGE NOBILETTI

—Taikyk!
Bet devyni šautuvai nesuju- tnua uz apie suvirs peniau ao-i nirmu kariu “Tntornnrin “v®“udbji d<o jodėjo iš vietos, pasiliko kaip ir lerių vertės ir susirikusieji la- »T™ ^Ll nru^'1’ - Vak?re-

anksčiau ramioj padėtyj, o jų bai atydžiai klausėsi draugo j-- • ,.e,c . U1 11 Y®"- ” • •• ■ 1 K dejui V. Visockiui uz sumoki-
. .. . nimą jo. Tiek tik reikia pri-įkibąs" Kalbėtojas grynais faktais dgti drauo.ai uitiuįjtii, 

' naująjį 
Ito.n seno, i 
įdainuojamas naujasis.

Vilijos Choras rengia savo I 
naudai vakarėlį, vakare prieš 
padėkavonės dieną, Darbiniu-1 
kų Kambariuose, 100 Beaver I 
St, Kurie mylite praleisti į 
smagiai laiką, tai turite rastis 
su eboriečiais kartu tame j u 

T^orgtmzac?os|vaka^lyje ir tuomi paremsite Aišku kaip die- chorą finansiškai> 
I 

j Truputis Apie Komunistų !
Valstijinius Rinkimus

Dar niekados nėra buvę to- 1 
j geros progos komunis- L 

.tam pasakyti tiesos žodį mi
niom darbininkų apie jų pačių 1 
reikalus, kaip buvo prieš rin-l 

i kimus. Mat, pirmiau būdavo 
ikalbėtojus areštuoja ir ant' 
Įgatvių neleisdavo laikyti pra
kalbų, bet prieš rinkimus bosų i 
partijos rodė “demokratišku- 
mąM bijodami,.(kad su areštais1 

Įgalima sau pasikenkti. Kad' 
(nebuvo areštų, tai bosai bandė j 
[kitokius būdus pavartoti ati-į 
Įtraukimai darbininkų nuo lan-t 
jkymo prakalbų; jie kartais į-[ 
[sakydavo policijai nepasirodyt 
’prakalbose, o po tam rašyda-l 
ivo, kad policija jau ignoruo
ja komunistų prakalbas, tuo-! 
mi norėdami pasakyti, kad ir 
.darbininkai jas ignoruotų, bet 
{nepavykdavo tie jų skymai. j 
Į Kaip kada būdavo atsiunčiama < 
|trukšmadariai, taip irgi nępa-. 
sisekė lankančius prakalbas 

I atgrasinti.
Paskutinę dieną prieš rinki- 

abejoja apie pasilikimą s.Llmu3 komunistai apkabinėjo di-1 
dėlėm “sainom troką ir važi-|

anksčiau ramioj padėtyj, < __
Į išalkę vamzdžiai, nuilsusiai žiū- [B*įmbos kalbos, 
rėjo į gatvės grindinį.

karei- 
maiš*

___ _ I_______ Į H many-Į
mu, turi sveiką protą, jie maiš- Užviešpatavo nerami tyla.
tą kelią prieš kai kuriuos visuo- Nusileido žemyn ir pirmasis, Į 
menės sutvarkymo nędateklius tėvynei ištikimas šautuvas.
ir privalo, vadinas, turėt gerą Darbininkai vėl i__ u____
pasaulėžiūrą ir jausmus. Paga- Juokiausi ir aš išsilaisvinęs iš I 
liau dar vieną klausimą pasta- slegiančio jausmo, su kuriuo)' 
te sau: Kas gi tie nedatekliai {žiūrėjau 
visuomenės surėdyme?—ir pa-1 vamzdį, 
laipsniui priėjo 
apie karą, apie masines žudy- tis kartu su kitais.
nes /rontuose i? šalies viduje. Tuo pačiu laiku man pasidla- 
Apie didelį išbadėjimą, vaikų <rė neišaiškinamas ir net keistas 
mirtingumą ir daugiau aieteisin-' ramus matrosų laikymasis. Ne-i 
gumų. Toliaus jo mintys nė-i jaugi jie be pasipriešinimo leis- 
jo. Jtužimas pagriebė jį ir jis j tų nuraminti ir įžeist save? 
pasijuto, kad ir jis pats maiš-i Mano nedasigodojjmas' greitai 
tininkas, tikras, grynas maiš- j išsisprendė. Juodbruvių matrę-l 

itininkas. sas ' netikėtai išėjo pirmyn,)
i Taip pat galvojo ir kiti aš-1 trumpai ir aiškiai padavė ko-j 
tuoni jo draugai, tikthi Kulpė mandą: 
ir unteroficierius nebuvo maiš-1 —Taikyk! 
tininkai, jie degė gilia neapjr- šešiolika šautuvų pasikėlė) 
kanta tiems svolačiams, 1 
reikės areštuoti. j gręžė į unteroficierių ir atsar-l

Pasirodė įmonės stotis. Tenlginį Kulpę. Abu lyg po ko-h 
judėjo milžiniška žmonių mi-)manda pabalo, 
nia, o joje mirgėjo mėlynos! —Palaukit! Nešauti—suri-
matrosų kepuraitės, be kaspinų!ko vienas iš devynių kareivių, 
ir be laivo pavadinimų. [stovėjęs ramiai.—Nešauti Mes 

Į Pasirodžius kareiviam darbi- to negalim.
^ninkai suėjo į vieną pusę irap-Į —Tada ir jums teks! 
linkui užviešpatavo dirbtina ty-l šautuvai 
la. Matrosai—visa Šešiolika vius.
žmonių—stovėjo pusračiu ap-i —Padėt ; 
juosdami minią. Tas viskas bu- juodbruvis 
vo panašu į daugelio žmonių šautuvų ir brauningų atsigulė 
spektaklį. ant gklvės grindinio.

. Unteroficierius išėjo priešą- { Tamsiais plaukais matrosas 
kln ir įsakė, kad maištininkai vėl prašneko: 
tuojau privalo padėt ginklus, be z —Draugai, nekaltinkit mūsų, 
jokių ilgesnių ceremonijų. Mat-i kad taip atsitiko, jūs nieko ne- • ■ • • S’ ’
rosai šypsodamies pažiūrėjo į Įpralaimėsit Su jumis nieko ne- dojo savjems tikslams, 
jį—ir apsidairė aplink. Jaunas atsitiks. Tr——K*! —1— °” 
Vyrukas skaisčiai raudonu vei- karu pabaigta. Tai buvo be
du išėjo iš jų pirmyn, 
prie unteroficiėriaus ir drau- j ilgai dalyvavom. Tikiu, kad ir 
giškąi pokštelėjo jam per petį, j jums buvo riesta. Po ši__

t—Ištykiau! ištykiau! bro- j pypkių! Dulkes maišyt ir die- v 
Jau! : Mes iš pradžios kiek pa-j na ir naktį aš taip pat nenore-j 
kalbėsim ir susipažinsim, o po čiau. ■ 
tu jįu bus rimtas pašnekesys. 

r Unteroficierius riustebo. Ir 
bejėgiškai apsidairė. Po to vy
riškai atsigręžė į matrosą ir pa
darė keletą stambių žingsnių at
gal

—Aš įsakau jums padėt gink
lus! J

Matrosai nusikvatdjo.
Mažasis vadas visai sumišęs 

iš visų jėgų suriko:
Atsitrauk atgal! gatvių va

lyt!
Darbininkai susispaudė į vie

ną pusę. Kai kurie išsigandę 
nubėgo į fabriko stotį ir pasi
slėpė vagonuose. Bet matrosai 
■Stovėjo ir juokės. Jie net šau
tuvų nepaėmė į rankas, o pali
ko kabot ant pečių. Dargi ir 
rankas laikė kišenėse. Galimas 
daiktas, jį^ buvo visai tikri, 

•kad jų pusėj pergalė. Jie ma
tomai norėjo pakalbėt Šaltai, be 
šovinių pagelbos, pasitikėdami 
savo gera garbe;

Ubterofieierius įširdo.

Ijrodė, kodėl labai didelė da-| 
lis S.L.A. narių apleis fašisto- Į 

buvtus. i11*^ smurtininkų valdomą Su- 
nusijuokė. sivienijimą ir dėsis prie naujai I 

: įtveriamo Lietuvių Darbininkų ’ 
su kuriuo 'Susivienijimo, del kurio jau 

j^atgręstą šautuvo lčarteris £autas ir yisas orga-. 
Dabar giedra iš na u-j 11 *

prio minties!jo apsivalė ir aš galėjau juok-j
Hizavimo darbas visu ruožtu 
'varomas įtraukti ir tuos lietu
vius f jį, kurie dar nei prie jo
kios susišelpimo organizacijos 
neprisidėję. jMllril__Į |__
na, nebūtų reikėję tverti naujo 
Susivienijimo, jęigu ne fašis
tai, tie ėdėjai S.L.A. turto; jei- 

j|gu ne tie draskytojai visos or- 
ganizacijos teisių;i jeigu būtų 

n i pereitam seime fašistai neiš-' 
metę suvirš du šimtus delcga-1 
tų su policijos pagelba; jeigu! 
nebūtų sumynę organizacijos1 
ir visų narių teisių. Mes ži-: 

kurielviriun, šešiolika vamzdžių atsiinom, kad naujasis Dagininkų j 
!^„ž5 i „nfArnfininri.. ir |SuSlVieiUJlmąS HUgS ir bujOS.

Be to, tenka pažymėti, tkad 
L.DJS. kuopa tuojau bus tve- 

. Iriama ir pas mus, nes yra na-Į 
"irių, kurie senai laukia tos or- 

1 ganizacijos, nes užtenkamai Į 
j nariai sumokėjo į kuopą pini-; 
Įgų del kuopos reikalų, o šian-! 
dien, kur jie randasi? Nugi! 

•buvęs iždininkas juos prašvil-l 
Ipavo. Nariai remdavo taip! 
pat ir Apskritį, bet ir apkri-l 
čio iždą tas pats žmogus nu-l 
įganė suvirs $1,200, o kur kiti 
ponai, po kiek jie nunešė tur-4 
to S.L.A. su žinia fašistinės! 
pild. tarybos?' Rodos, dar na-j 

Iriai nepamiršo tų ponų vardus I 
iir sumas pinigų, kurias sunau- 

r _ . . rvivjv LUYOJiyJIllS. Todėl I
Kraugerybei galas. Su Lje narįaj, kurje nors kiek dar 

/pal buvo be- L ’ • • -- ’
priėjo protysle, kurioje mes visi taip |A.; turi gerai apsisvarstyti> nes ,

,r drnn-li)<ral dnlvvAvnm T.lrn. L-nd U- jjej n(J anksči taj vėHaU aP'G įą^Vl©tęS, tUO Ifti-
širnto;būsite tai t pastlimti nuo ku kai darbininkai ėjo i darbą 
“ J- organizacijos teisiu, lyginai lr* darbo Vakare jaunuoha 

..įaip padarė gegužiniai sų sei- lsul,P? EtTok^ Pradejo dainuot 
.revoliucines dainas, tai polici- 
Ija privertė nusiimti sainas nuo Į 
troko. Tai tau ir “demokra
tiškumas...” •,j^Josų partijomį 

2;tai valia garšiht1 savus ’kandi-j 
‘datius, bet darbininkam;—ne.
I Fratkalbob' 1 pfef1 xvisą laiką’ ■ 

klaTe'i/vąfdonįį, kadjip^-'b“X° labaĖ sėkmingos, todėl j 
Lf., kodn-k;.™.,.tokfiam mažam .mieste ir, ga-

NAUJAUSIOS MADOS

atsigręžė ir į karei-

ginklus! — suriko 
matrosas. Dešimts

Pianistas ir Mokytojas
Įgaliotas ir Paliudytas 

New Yorko Universiteto Mokinti
Progresyvę Seriją (Eilę)

PIANO LEKCIJŲ 
Piano Pamokos Yra Duodamos 
Studijoje ir Mokinių Namuose

STUDIO
Tik pagal sutarti :•—

981 Broadway
Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFcrson 6993

Rusiška PIRTIS Turkiška
Hushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 
visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryj— 

35 CENTAI EXTRA!
M. TEilTELBAUM, Manadžeris W

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidą- 
re naujausios rūšies maudynes su moderni ,kais page- /Į
rinimaiį. čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su [ f.
šviežiu (vandeniu. Lapuotos vantos išsipčrimui veltui!

J J ATDARA DIENĄ IR NAKTJ
MOTERIM® PĄNEDĖL1AIS IR UTARNINKAIS. Pa- 
nedėlials puo 12 vai, dieną per vfcą rfaktj; Utaminkals 
nuo 12’v., dieii^ iki ,12 v. naktį. Tryš galiniai kambariai dėlei išsipė- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis,' 
oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausių 
garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. 
į Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

i Telefonas: Pulaski 1090

Išradėjas
F. LASECK 
(Lascvičius)

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu, užrakintą atdarą langą 
niekas negali atida-___________
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
nebaladoja, kad ir di
džiausioje audroje.

pagyrimu, pasisekė

Uhterofieierius įširdo. Bet 
jo veide galima buvo matyt, , HĮURL, 
kad .vyriškumas‘išgaravo iš jo.iTai pirmoji mano žygiuot?-.

----- Dabar viskas bus kitaip. im0 delegatais.
Mes išdulkysim visą šitą šlamš-| _ ___
th. Jums nėra ko daugiau bi-|(urBg trylikos metų gyvavimo 
jot, seni draugai! Su kareivis- Sovietu' Sąjungos ir Lietuvos, 
ka odalupyste taip pat baigta. Ragino bedarbius.. organunn-. 

(Sakykite savo viršininkams,;tisTj Bedarbių Tąrybąs ir .vesri 
| kad šešiolika ginkluotų matrosu jtj aštrią kovą su kapitalistine , 
vargu ir net negalima nugalėti,^ _

j dėlto, kad mes žinom, ko meslg^y bedarbiams ^apdi?aud<i, /‘r?”'7 i l
norint. Ir sakykite jiems dar,lkant 25 dol. savaitinės algos. I dauguma rępub-[
kad gali susikrąustyt Čemoda-Į Prie užbaigos, Vilijos Cho-' ..„nk. I
nūs—rytoj jiems prisieis, aiš-,ras, vadovaujamas Vį Viįoc-I 
klausia, “keliaut Jų trauki-jkj0, sudainavo kelias daineles: 
nys, jeigu ne visi ant svieto jų. “Internacionalą.” Pirini-i 
priešai, ateis rytoj anksti rytą, jninkui paraginus, kad kurie 
Rytoj daugiausia ateis poniškų (my]i dainuoti, prisidėtu prie 
traukinių—jie jie visi gaus ne-!choro, tai keletas žadėjo p|isi-| 
mokamus bilietus. O dabar ei-1 dėti.
kit namo! Laimingo sukilimo! Fašistai bandė statyti įvai-

Matrosai priėjo arčiau. Dar- rius klausimus, bet labai gai- 
bininkai metėsi prie šautuvų. ia, kad publika tų visų klau- 
Juodbruvis matrosas man pada- ' - -
vė brauningą. Aš jutau jis bu
vo šaltas ir sunkus. Jis pirmą 
kartą.mano rankoj. Pirmąkart 
aš laikiau šitokį daiktelį, kuris 
gali pasidaryt toks karštas.

Ir aš mariuoju kartu su mat
rosais į darbininkų kvartalus.

Kalbėtojas nurodinėjo skir-

GYVYBĖ
PRIKLAUSO 

NUO ŠTAI KO
INKSTŲ-KEPENŲ-PUSLĖS 
Per virš 200 metų tikrąsis Gold 
Medal Haarlem Oil buvo pripa
žintas gyduole del šių organų 
netvarkos. Lengvas ir malonus 
imti. Bandyk šiandie. . Trijų 
dydžių, vaistinėse. Ieškokite: 
“Gold Medai“ vardo kiekvieno
je dėžutėje,

'Ą-

Prie užbaigos, Vilijos Cho- *r.
.bet padavė 105 balsus uz ko- 
Imuuistus, o sęęialistų balsų 
skaičius labai daug nupuolė, 
.rodos, daugiau ant pusės.

r Teko girdėtų kad L.D.S.A. 
83-čia kuopą aukojo įvairiem 

‘darbininkiškiem reikalam 18 
doL Tai graži auka.

Vikutis.

LIETUVIS GRAEORIUS

simų nelaukė iki atsakys* ta- 
čiaus, į kuriuos kalbėtojas at
sakė, tai matėsi buvo labai 
patenkinti, nes palydėjo ilgais 
aplodismentais.

Paprašius aukų padengimui 
lėšų ir Agitacijos Fondui, kai 
kurie davė po didesnę dali, 
būtent po 1 dol.: M. Pinkąitie- •.

WORCESTER, MASS,
Atrasta Antano Stočkaus 

Lavonas
Lapkričio 10 d. žmonės už

tiko Quinsigamond ežere iški
lusi Antano Stočkaus lavoną, 
kuris buvo dingęs liepos 6 d.

I Norintieji ge-

I riausio patar- 

n avi m o ir už AMP

r Žemą kainą, 

nuliūdimo va- 

landoj, šauki- 

tea pas: _ .

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

SOUTH BOSTON^ MASS.
Rezidencija: 13 West 3rd Street

Tel: So. Boston 0304-W

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė 
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Mano Išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. Įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langų, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip,' kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve- 
,čių, būdavome priversti laikyti uždarus lan
gus, kad ir šilčiausiame ore. Mano langų už
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie randavojamų.. Todėl aš re
komenduoju jums visiėms,1 Gerbiami Lietuviai, 

’ įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.
.Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 

mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame.:
' Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad ap
saugosite savo namus nuo. svetimų, bet Ir 
J'ūsų maži vaikai, pradaro lango negalės la
jau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš

kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos Ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4-50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų.
Reikalaujame agentų, geras uždarbis* ;

LASECK’S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J. .

Telephone, Mitchell 2-2554 Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti. Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. 
Siunčiu ir i kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats pn- •; 
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti j jūsų namus ir parodyti visą 
spedaližkumą, kaip užrakinama atdari langai.

Rašykite: 53 Ten Ęyck SU Brooklyn, N. Y?
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Nominaciją Pasekmės į AL 
D. L. D. Pild. Komitetą 

1931 Metams

J.
A.

L.

Į Amerikos Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugijos 
Pildomąjį Komitetą 1931 
nominuoti šie draugai 
balsų gavo sekamai:

hl

Siurba ....... 
Matulis ......

J. Buivydas ........
Prūseika ........

K. Petrikienė . . . <
F. Abekas ...... 
Sasnauskienė . 
Dr. A. Petriką . . 
J. Butkus . .. . .. . 
iB. Krasauskas .. . 
Į J. Bimbienė ........
J. Nalivaika .. 
IVilkelis .. . . .

J PILDOMĄJĮ KOMITETĄ: jM JapuliB • h

v. Paukštys . , . i. . i. . .,'..461
Ig. Bathes t 1 •: ■ 38Q.
R. Mizara ■ ’ .‘Š61
E. Jeskevičiūtė ...... /./266 1 K.
A. Bimba .......... ...246 J.
J. Bondzi . . . 240.: B.
Senas Vincaą ...... . . ... .233 X-
Dr. JJ J. Kashkevich. 4 • J.215
D. M. šolomskas. .... ...214 ' J.
P. Buknys ..... ...... ...197 V
V. Tauras ............. ...192 J-
V. Bovinas . .. ...... ...158 J.

r alterkįatus

M- šoloipskas J 
retrildenė .. . • 
Bimba ....... 
Krasauskas . ... 
Bondzi ...... 
Nalivaika .. . .1 
Buivydas .. . . 
Bovinas .. . . . 

Siurba ....... 
Bimbienė . • • •

62 šios ypatos : SL Kuzmickas iš j 
59 Shenandoah, drg. St. Kuzmic- 
44 kas dainavo keletą kartų pik- 
20 nike, ir jo dainomis visi buvo 
641 patenkinti; nę tik patenkinti, 
87 [bet pasižadėjo dalyvauti, kada 
^6 tik S. Kuzmickas dainuos. 
641 Kaip tik ir bus dabar vėl pro- 

'ga išgirsti drg. SL Kuzmicką.
57 įr Grabauskas, o apie jį!
35 j netenka kalbėt, nes visi žinom, | 

kad geras dainininkas, gražiai! 
dainuoja duetus su Kuzmicku J 

Taipgi dalyvaus visų myli-i 
mas dainininkas drg, K. Miš
kinis ir J. Surdokas. Seserys; 
Zdaniūtės irgi dalyvaus. Jos į 
visados neatsisako linksminti 
darbininkus. Taipgi bus A. Į 
Pieteriūtė ir A. Kaspariūtė, i 
tai vis Aido Choro žvaigždės, j 
Dalyvaus programoje ir Aido I 
Choras. Apie patį chorą ne-1 

| tenka kas sakyti, visi žinome, j 
Į kad yra geriausias choras šio.- j 

I mes, zžeiiuaų pauuusę za.ju. ise apielmkėse., Prie to, bus ir ; 
'1 \ jD-L.D. 5-tos kuopos komisija, [daugiau dalyvių programoje—

158
117
108
112
103
95
73
59

Mizara ........
Jeskevičiūtė . 
Januška ...• 
Pranaitis .. •.
Dvariškis • •.

Naudžius ...... 
Dr. A. Petriką .. 
Senas Vincas ..■ 
Sinkevičiūtė .. < - 
Pi Buknys 
F| Abekas ........
J. Weiss ....... 
Ig. Baches . . . .. 

j V. Tauras ........
i Valukas ....... 
Sasnauskienė .. - 
|H. J. Burke

34
28
25
26
26
20

.42 čia paskelbta tie nariai, 
. . 44irie nominacijoj 
.. 32Jžiau 20 balsų.
.. .821 šiemet nominacijoj dalyva-
į; 24 vo nedidelis narių skaičius, 

kas reiškia nemažą apsnūdi
mą Draugijoj. __ ____ ________ _______ _

ji i i žemiau pasirašę A.L. Įse< apiclinkėse. . Prie, to, bus ir 

- • 94 hiūdijame, kad balsus suskai-
• - 89 tėme ir radome kaip augščiau 
... 87 yra paskelbta, 
y 85 A.L.DJLD.
• • 82 [Komisija:
.. 731
... 76
..68
..67

ku-
gavo nema-

5-tos Kuopos

Ed. Burke,
J. Druseiką,

Ig. Baches, 
A.L.D.L.D. Sekr.

i komikų. Programa bus gana 
puiki. Todėl visi ir visos kuo 
skaitlingiausia dalyvaukite.

M A. M. D. U. Komitetas.

BOSTONAS IR AP1EUNKE
MONTELLO, MASS. 

Sunki Bedarbė

Jeigu delei to nukentėtų bi-'bedarbių tėvų ir motinų, lauk-(ąą diena, ir tiktai 400 iž tos 
le koks žmonių judėjimas, tai darni maisto. Didelė jų di- baduolių armijos bent ką te- 
katalikų tikėjimas senai būtų džiuma veltui prąstoyėjo išti/-jgav0* 
išnykęs delei panašių priežas-1 
čių, nes visi katalikų tikėjimo 
vadovai-kunigai gyvena princi
pu liuosos meilės ir niekuomet 
savų pačių neturi, o naudoja 
po kelias. Taigi, ir komunis
tinis judėjimas negali nuken-1 
tėti delei bent kokio vieno' 

I žmogaus pasielgimo. 
Į

Katalikų tikėjimas baigia1 
'smukti, ir jis susmuks, bet ne j 
del to, kad kunigai gyvena 
|liuosa meile ir naudoja sveti
mas moteris, bet del to, kad į 
darbininkai nuolatos šviečiasi 
(ir pradeda suprasti,' jog visi 
I religiniai tikėjimai yra niekas ' 
daugiau, kaip nuodai nuodiji-i 
mui darbininkų proto, kad I 
'būtų lengviau laikyt juos pa
vergtai^. '

i i Taigi, lai visi škapliemin-! 
kai nesirūpina ir apie mane. 
Pačių yra daug, bet komunis
tinė idėja viena, kuri neša iš- i 

Isi 1 mosavimą darbininkų klksei, 
ir todėl t ji turt (būti aūgščiau 
už bile kokį kitą daiktą, Vel-i 
įtui visi škanlieminkai rūpinasi 
mano reikalais.

A. Drazdauftkas.

JAUNUOLIAI .AUGA SVEIKI IR, 
STIPRUS VALGYDAMI

“Laisves” Koncertas
Tiksiančiai Badaujančiu 
Bergždžiai Laukia Maisto

Montello-Brockton apielin- 
kė, tai širdis Naujosios Angli
jos čeverykų išdirbystės, bet 
šiuo laiku ir čia baisi bedar
bė, dar niekas nepamena to- 

Įkių blogų laikų, kaip šiais 
■ metais. Jau nereikia nei ko- 

National |vo^ sutrumpinimą valandų 
dirbtuvės, nuo di- 
iki mažiausių, dirba 
laiko ir pagerėjimo 
Taigi, kurie dirba, 

bosai 
turi

MINIU KAIRĖJIMASfe ——
MONTREAL, CANADA

Sugrįžus moterų delegacijai 
Sovietų Sąjungos, 9 d. lap- 

ikričio, • Monument 1----------
'Hali, įvyko masinis mitingas. į "“Y1®0? 
,!čia delegatai darė pranešimus .džiausiu 
lapie Sovietų Sąjungą ir kapi- .^5^ 
talistinių šalių darbininkų pa-į 
dėtį. Mitingas prasidėjo en-r 
tuziaztišku sudainavimu “ln-. 
temacionalo” visos publikos. į 
Kalbėjo įvairiomis kalbomis: 
anglų, ukrainų, žydų ir finų. 
Dainavo chorais ir griežė sty-f 
gų orkestrą. Publikos netikė
tai atėjo virš 3,000. Daugiau
sia jaunos merginos, moterys 
—net su vailvais; įvairių tau
tų jauni ir seni darbininkai, o 
ypatingai apsčiai jaunimo, žiū
riu į beplaukiančią publiką di- 
džiulėn, erdvon salėti ir ste
biuos. “Šventas” tamsybes 
lizdų miestas, miegojęs pri
slėgtas religinių šikšnospar
nių, jau atbunda. Bloga kapi
talizmo tvarka minias nesulai
komai stumia prie bolševikų įl 
masinį mitingą- Seniau retai 
kas tam tikėjo, o šiandien 
trumparegys gali matyti, 
kapitalizmui ateina galas, 
kanos darbininkų masės 
skandins kapitalizmą jo paties 
iškastoj bedugnėj. . .

Reikia priminti, kad šis mi
tingas padarė didelį įspūdį Į 
darbininkus, kur jiems buvo 
delegatais perstatyta sovieti
nis ir kapitalistinis vaizdas 
surėdymo. čia policija jau

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunat, Savininkas TeL, Stagg 5938

iš

Bus 14 d. Gruodžio (December), 1930
BROOKLYN LABOR LYCEUM SVETAINĖJE

Ivan Stechenko

(negirdėt. 
Lndrs pusę laiko, tai 
bjauriausiai pereekioja; 
visus darbus daryt, kaip sam-'kad prasideda 
pelius: už mažiausią daikčiu
ką darbininką išvaro iš darbo.
;O tada, tai darbo niekur nei 
UŽ pinigus negausi, ir vaikš-' 
čiok nuo fabriko j fabriką de
juodamas. Del tokios bedar-, 
įbes įėjo į madą dar vienas, 
bjaurus dalykas—tai bosams 
visokios vaišes, kyšiai ir bat- 
laižiavimai. Noi*s mažai už-i 
dirba, bet dar ir iš tų pačių! 
kaip nors ir bosu# prezentus! 

Įduoda. Tai y.r’a bjauriausios 
(rūšies dalykas ir dubeltavas 
įsavęs išnaudojimas ir pašomi-i 
nimas.
/ Pas mus bedarbių daug; net 
jau ir miesto valdžia pradeda 
vietinėj spaudoj žadėt bėdai’-! 
biams teikti darbo, po tris 
dienas savaitėj, kokio ji tu-! 
rėš. Bet apie darbų pagerė
jimą ir pilno laiko dirbimą nei i 
kompanijos nei valdžia nepra
našauja. Reiškia, jau gėrės-į 
nių laikų darbininkai nelau
kit, ale diržus susiveržkit ir 
prasčiau maitinkitės, nes nie
ko geresnio nebus. Turėsim: 
taip priprast, kad už pusę 
tiek pragyvent, kiek pirmiau i 

nebedrįso skaldyti žmonėms turėdavom, 
galvų, kaip 7 d. lapkričio de-! Tai matote, 
monstracijose. Čia fašistams kokia šios aukso 
darėsi labai ir labai karštaf įtalistų tvarka.

Pereito šešetadienio num. 
“Laisvės” redakciniame straip
snyje buvo parodyta, kaip mi- 
zernai miesto valdžia “šelpia” 
badaujančius bedarbius tėvus 
ir motinas su vaikais. Bet var
giai iš tūkstančio yienhs gau
na kad ir tokią pašalpą.

Policija buvo paskelbusi, 
maisto dėžių 

dalinimas galvoms šeimynų 
lapkričio 11 d. Dar" neprašvi
tus, o jau stovėjo tūkstančiai

ĮiiainaiHoiiionisim•hellliaillBIIIOIIIŪIIIOIIIOIIIOIIIOIIIBIIIOIIIOII

Optomelraa
Optikai

Norintieji tinkamai 
<avo akima akinius, 
įiuu antrašu:

447 Broadway 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone, South Bo^tun 2805-R

J. L Paša/iGmis, OJ).

222 MANHATTAN AVE.

prisitaikyti 
kreipkitės

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi 
moderniškiausias šių dienų (rengimus, są
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu
žius, siutų eilių, paltai, top coats ir over
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam
stai reikalingas siūtas ar overkotas ar 
kas kita, užeik pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

• Kampas Maujer 81. Brooklyn, N. Y.

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? 

kad 

AMERICANtLOTHINGCO.
J. TURGELIS IR L J. MARKUS 

Savininkai

IH1IHIIHIIFįmoiiioiiiaii
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pats 
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Al-
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TeU Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeycr Street 
(WIUi«mabnrir Bridge Plata) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS: Nuo 0 ryte Iki 6 po pietoj

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 
65-02 Grand AveM Maupeth, L. I. 

Tel.: Juniper 6776

IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas
Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. “Laisvės” koncerte ir mes turėsime pnogos 

’ jį išgirsti.
M. E. CESNAVIČIŪTĖ

Jos sidabriniu lyrišką soprano balsu skambės naujos 
dainos “Laisvės” koncerte.

M. PARALIŪTS, Coloratura Soprano
Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau 
sceniškos karjeros ir Chieagoje, dainuodama šių me
tų birželio mėnesį. New Yorkb apielinkės'girdės, ją 
“Laisves” koncerte.

F. STANKŪNAS, Ba&aas
* Visų mėgiamas bassas Stankūnas; pasižymėjęs ir 

v amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncer
to programoje.
AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Blizgantysis numeris bus mūsų koncerte seksteto 
dainų aktas, kurį, rūpinantis jų mokytojai B. šali
nsite!, jau susimokino. *

WILLIAM ENDZIUL1S, Smuikininkas
Kolegijos smuiko mokytojas jau kelintu kartu patar? 
nauja darbininkiškame parengime maloniomis smui
ko solomis.

DAINUOS IR MŪSŲ MYLIMI CHORAI
Byooklyno Aido Choras, vadovaujamas B. šalinąitės; 
Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevi- 
čiūtės.

TIKIMĖS TURĖT IR LYROS VYRŲ CHORĄ, 
kuriam mokjdojauja Ei. Retikevičiūtė. I

PUIKI PROF. RET1KEVIŪIAUS ORKESTRĄ 
gri^š įvairius kavai kus šokiams.

ĮŽANGA 75c, $1.00, $1.5t) ir $2.00

darbininkai, 
šalies kapi- 
Šios šalies 

(“tvarkdariai,” kurie nieko ša- 
'liaj naudingo neneša, gyvena 

Bedarbė — krizis kaitina *k ai p rojuj, o mes, darbo 
smegenis ir pačiam rambiau-'skruzdės, turim badaut, viso-Į 
šiam darbininkų sluogsniui kį skurdą ir nedateklių kęst, j 
Montrealej. Komunistų mitin- Jau, broliai, gana mums mie
gai vis tirštėja—tankėja. 7 d. got arba tarp savęs peštis; tu- 
JapkriČio, Prince Arthur salėj, jrim vienytis ir kovot bendrai 
buvo prakalbos gana gyvos, sutuž savo reikalus. 
Įkarštu darbininkų pritarimu ir 
ridėtu priešų dantų griežimų, 
[šiandien, 16 d. lapkričio, vėl 
[įvyks darbininkų prakalbos 
{toj pačioj salėja Nes (badas ne
jaukia—jis varo tave { Kapas 
ar į kovą; jli kasdieną * fe va
landą neša vis didesnį ir ai- 
desnj nerimą miniose prislėg
tųjų. Vieni, savęs nebeaikęs- 
dami iš bado, mini apie sau- 
.zudystes,; kiti organizuojasi, ’“veikėjas” iš Loweliio rašo 

r k0" ‘■'Darbininice,” kad J. širvy- 
das pas Antaną Drazdauską Į 
.gyvenęs tūla laiką komunis-į 
Raškai, o paskiau išsivežęs 
Drazdausko moterų ir del. to I 
Drazdauskas supykęs ant viso; 
komunistinio judėjimo ir me-į 
Itęs jį. Kad buvusi mano mo-į 
(teris išsikraustė su Sirvydų ąr 
'su kitu, tai tas visai nielto ben- 
dro neUtri su komunistiniu ju-q 

• dėjimu. Tokių atsitikimų yra! 
Išimtai tūkstančių j metus tar-!
Ipe^visokių įsitikinimų žmonių J 
j ir tie visi nuo tikisi nieko bon- 
jdro neturi su tų žmonių įsiti-l 
kinimais.

A beinąs Masių Nerimas

|voti prieš šį surėdymą.
B. A.

WILKES-BARRE, PA

Tel., Juniper 6776

J. WANNA, JR
Lietu vys Laisni uotas Elektros 

įvedimo Kontraktorius

Darb. Žvalgas.

LOWELL, MASS.
Nesirūpinkit Mano Reikalais 

škaplieminkų “Darb įnin
kąs” bando daryti sau politi
nio kapitalo iš paprasčiausių 
'šiandieninių nuotikių.
I Vienas škaplierių principo 

* iš Loweliio rašo

Į Kas Bus Lapkričio 22 d.?
Į Dar pinni# karto šį sezoną 
bus koncertai ir šokiai, ku
buos rengia Distriktas Mainįę- 
rių, Aliejau*, Metalo Darbi- 

‘ninkų Industrinė Unija, 69 S. 
i Hancco SU Wilkes-Barre, Pa. 

i Programa prasidės 8-tą vai. 
vakare. Programoj dalyvaus

DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas j varo, bet ir į grabą paguldo.
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolfi prieš kitą amži
ną žmogaus priešą—vidurių už
kietėjimą—kuris žmogui pagami
na daug rūpesčių ir sunkią ligų. I 
25 centai už skrynutę.

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411

Bet tie, kurie vartoja po plačią

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

jokių Šalčių nebijo. Už 75c už 
taksą apsiginkluok nuo savo am
žino priešo!

6102 Grand Avenue 
(Kumpa* Clermont Avenue) 

MASPETH, L. L, N. Y, 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN. N. Y.65-02 Grand Street 

Maąpetb, N. Y.

Vardas-----
No______

Miestas__

Bel) Phone, Poplak 7545

A. F. STANKUS
GRA BORJ U8- UNDKMTAKEU

Aš, Žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S GOLD POWDERS ir URBOLA, su nurody
mais, kaip vartotk

MALONŪS RŪKYT

ne tik Brooklyn*,

prakilnesni blznie-
Visi rankomis pa-

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
Wl DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. t.

Brooklyno Lietuvių Neprignlmingas Kliubas, 
269 Front St., kaipo žymus politikoje, savo ri
muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN’S Ciga
rus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės Uetuvii- 
kba restauracijos Brooklyne ir 
rial užlaiko JOHN’S po 10c 
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai 
bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, 
kur rūkymai yra' užlaikomi, visur reikalaukit 
viriĮrpaminStols vardais Cigarų. Ant pareikavimo 
visur Amerikoje iiriuntinšjam per paltą. Ad
resuokiteI

rhoklxi k*pfh>ų. NuruiiMJi f«riaw«>
Ir hdM. enliavAmo

valaadoj* HokiUa po bmum. Fu auuw 
I galiu panti lotai ant ▼Imkių Epinių iro© 

farlao©*<N» Mxo©** l*w« *•»>»•
1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA, PA.

----- Street or Avenue
Statė—_______



Pudapis šeštas rirmaoiems, uapKr. n, iyau įj

Primušė Mičiulį ir Išplėšė :VIETOS ŽINIOS TEATRAS-DAINOS-MUŽIKA

Šiandien Didelės ir Svarbios Prakalbos
Liet Darbininkų Susivienijimo Reikalais
Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo l-ma,K?uo- 

*pa. Kalbėtojai bus iš tolimų miestų: Dr. M. Palevičius 
‘ iš Detroit, Mich.; M. Bacevičius, “Vilnies” manadžefius^ 

iŠ Chicagos; D. J. Jusius iš Worcester, Mass.; B. Sala- 
veičikas iš Chicagos ir kiti. Visi šie kalbėtojai yra na
riai Pildomosios Tarybos Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimo. Bus ir daugiau kalbėtojų. Iš jų išgirsite ne tiktai 
hpie pragaištingą bosavimą Gegužių, Jurgeliūčių, Vitai- 
čių ir kitų fašistinių gaivAlų senajame Susivienijime Lie
tuvių Amerikoj, šie kalbėtojai supažindins jus su nau
jojo Lietuvių Darbininkų Susivienijimo tikslais ir dar-
bais’ " •

Savitarpinis susišelpimas atsitikimuofeb’figos iHMirtMs 
yra swrbus visiems darbininkams reilįllds^ Tporų, rei
kalu ir rūpinasi Lietuvių Darbininkų -Sti^iViėnijimas.' 
Kaip darbininkų organizacija, šis Susivienijimas ir tar- 

. nauja darbo žmonėmą, o ne saikai tautiškų biznierių ir

BROOKLYN, N. Y. — Per
eitą šeštadienį labai primuš
tas P. Mičiulis, drabužių siuvi
mo kontraktorius, apie 11-tą 
vąl. dieną, jo paties dirbtuvės 
ulobęie,7, po num. 929 Flush
ing Ave.,* Brooklyne. Kokiu 
tai įrąnkju .pramušta Mičiu-j 
liui apie įsepįynios skylės gal-1 China” 1 ( GHausminga Chini- 
voje. Plėšikas atėmė' iš Mi-lja), kuris dabari vaidinamas 

. čiulio visųą ,virš $800 pinigų, [Guild draugijos Martin Beck 
kuriuos Mičiulis nešėsi iš ban-teatre (45-ta gatvė, į vakarus 
ko apmokėti savo darbinin- nuo 8-tos Ave., New Yorke), 
kėms “finišerkoms.” Pašauk- Tai veikalas, vaizduojąs tik
tas Daktaras Valukas aptaisė ra j į vaizdą iš einamųjų kovų 
jam žaizdas. Ichiniečių prieš imperialistus.

[jį parašė S. M. Tretiakovas,

“ROAR CHINA” 
PUIKUS PAVEIKSLAS!

Abejoju, ar New Yorko scę- 
na yra mačiusi pirmiau kada 
tokį realų, gyvą, puikų ir įdo
mų, iš pavergtųjų žmonių ko
vos paimtą, veikalą kai “Roar

Rep. Dm.

Bedarbiu Kūdikis 
Mirė Badu'' UI'

Telephone, Stagg HU
LORIMER RESTAURANT-

Lietuvig Valgykla
vaiku prisiekia atkeršyti nevi
donams.

Pagalinus, ateina daugiau 
žinių apie chiniečių sukilimus 
visuose Chinijos kraštuose. 
Persiima ta pačia dvasia ir 
valtininkai. Tuoj užverda ko
va. šaudymasis.

šių žodžių rašytojas neskai
tė veikalo originale j kalboj, 
bet sprendžiant kitų padavi
mais, jis čia tapo perdaug ap
karpytas: išmesta raudonoji 
vėliava, kurią sukilėliai iške
lia; išmetama Sovietų Sąjun
ga ir jos plečiamas įkvėpimas 

i, ‘ .. , • ^prislėgtom tautom ir klasėm,[kuns buvo apsilankęs Chmijoj yisa ei]- da] ku .<aptri iriu0. 
Įir pats ąavo akimis mate tuos L „ Beį nežiQrint net į vei. 
baisiuosius vaizdus, kuriuos jkaJas tjek turi savoivertę.

Į Jis vis tiek verta pamatyti 
‘“ kiekvienam, kuriam tik leidžia deho miesto Wan Hsien, kuris inTyl- izvk- • 

t randąsi ^iht ppeš^ krąhlo, Vplė I i’Y f
myJhį^-nuo' šanghaiausį f Vaidiūim^ bej • litų, daly- 

*1929 melais, kudmėt J:en buvė [vaųja ąrtih šitntas; chiniečių. 
sustojęs britų šarvuotlaivis [Vaidinimas, padarytas sulig 

Z_A Jis *ten išstovėjo .Maskvos proletarinio teatro—
ištisą vasarą ir jo valdovai su scena sujungta su audiencija, 
savo tautiečiais imperialistais i Jokios uždangos, jokio persky- 

jrimo. Aktoriai labai geri. 
Tai nepaprastas veikalas! 
Matykit jį, kurie galit!

R. M.

VISOKIŲ RŪSIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONIŠKU STILIUM 
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj 
. atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite I

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

I briti^ imperialįstąi vvkdo. Per-1 
statomas atsitikimas iš nedi-

Ęądu {nirė, kaip ftektajaų 
prį^azjsta/ l.d įmepesm kūdi
ki! Erskine MacKpnziel įBroak-^ 
lYnK. < Tėvai 4ku šertai'be dar- 
bo ir turi dar keturias mapas l«ĘurOpa »
mergaites, apart mirusio sū
naus. Per ištisus mėnesius jie

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

! LIETUVIS DENTJSTAS
i 221 4th St., Brooklyn, N. Y.
•Į | X-Spindulių Diagnoza 

Gazo Anestetiku
VALANDOS.-

Nuo 9 vai- ryte iki 8 Vai. vakare. 
Penktadieniais ir šventadieniais 

.. tik susitarus.

_ Z. -ii -.-i -• i -n * v. . .v i • savu lauueciais impenaiissukčių, i kurių kisenius pavidale paskolų suėjo desetkaj, prašinėjo t paisto,, iš kaimynų, ildė bjauriausiu darbu. . _- t.. w <w> a .»v 'i <■ y k • 'urAri kiivn rlancr ho_ 1 H J ► “•{įrašinėjo ( maisto,, iš . kaimynų, 
arp KUrlū irgi buvo daug be

darbių ir beduonių.
i’ Kiek ’badu miršta .kasdien,

tūkstančių dolerių iš senojo S.L.A. iždo, kurį taip globo
jo fašistai. f'

Ar turės naujasis Darbininkiškas Susi vieni j inlas pasi-i^ ^nepraneša kapitalistiniai Į 
sekimo? Kaip jam klojasi dabar, pradžioje savp’ gyyeifi-|ihik#aščįąi^ o; miršta npmažai. ’^^prieš^^ 

------------------ ti. Darbininkas Wu vadovau-

Tuo pačiu laiku chinietis 
valtininkas, begabendamas 

į *. . . valtele anglą, su juo susibara,
Fr. VikukeI buvo naktį, slap- susikauja už dešimtuką, ir an

ta, išdeportuotas iš Ellis Islan-jglas įkritęs vandenin, nuskęs- 
do stotįęs į fašistinę Cechoslo- ita. Anglai ir amerikiečiai tuo- 
Vakiją. Per paskutines kelias met sudaro bendrą frontą ir 
dienas vyriausybė atsisakė nutaria atkeršyti. “Kaltinin- 
duoti bent kokių žinių apie Vi-Jkas” pasislepia. Tuomet laivo 
kukelį ir jo deportavimo lai-(kapitonas reikalauja, kad vie
ką. toj jo, pasislėpėlio, būtų nu-

Vikukel, komunistas plieno Lžud^a du kiti valtininkai, ki- 
dąrbininkaą, buVo , areštuotas jį1 p bus ^naikintas visas mie- 
Garyr Indianoj, už tai, kaclp213’ ,
Stename vengrų darbininkų Eina pasiuntinys pas kapito- 
mltinge pasakė prakalbą priešiną prašyti susimylėjimo ir pa- 
knivina fašistinę Vengrijos [reiškia, kad kai tik-“kaltinjn- 
valdžia. Jokių kitų primeta- kas” bus susektas,, jis bus nu- 
mų nusikaltimų' prieš jį va)- žudytąs, bet.tas nieko nęgelbs- 
dŽia negalėjo įrodyti^ Bet kad ti. Tuomet nutariama paimti 
pas drg. Vikukęij rado komų- du niekų nekaltu , darbininku- 
ništų Partijos narystės knygų- valtininku ir pasmaugti, kas 
tę ir Įieninb pąvęiksla, tų doT ir esti padaryta viešai, gatvėj, 
kilmentų ir 1 užteko Ąuįerikps Visi valtininkai traukė “lio- 
valdžiai išbiigdini. tą revoliu-įsus” ir du ištraukusieji trum- 
cinį darbininką iš Jungtiniu piausius—^eina , mirti: vienas 
Valstijų. Taigi, išios šalies vai-tylėdamas, kitas griežtai pro- 
(Jžia vis labiau išvien veikia [testuodamas.
sii užsienių fašistais. t Vieno nužudytojo žmona su

mo? Ar galės pašelpinės draugijos susiįungti su šiuol 
Susivienijimu? Kokią jis pašelpą teikia ligoje ir kokią 
pomirtinę? Kaip jis stovi srityje apšvietos ir politikos? 
Kokios klasės reikalus gina tas Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimas ir t. t.?—tai klausimai, į kuriuos bus duota 
atsakymas šiose didelėse prakalbose, kur tuo pačiu laiku 
sužinosite ir kokie dabar keisti “prajovai” dedasi pasto
gėje senojo gegužinio S.L.A.

Lietuviai darbininkai ir darbininkės, eikite šiandien 
vakare, pirmadienį, lapkričio 17, į šias svarbias prakal- 

| bas. Jos įvyksta “Laisvės” svetainėje, kampas Ten Eyck 
I St. ir Lorimer Sts., Brooklyne. Pradžia 7:30 vai. vaka- 
• re. Įžanga visiems veltui.

romą graftą. Bet nei viena ra
dio stotiš nesutiko. Sako, ra
dio yra valdžios kontroliuoja^- 
Inas. Obuolių biznis turi ne
mažą galią Washingtono val
džioje. JeigU mes leistume 
jums per radio kalbęti apje Šį

Bedarbiu Išnaudojimas su 
Obuolių Pardavinėjimu

New Yorko gatvėse matosi 
bedarbiai, p a r d a v i ne jajiti 
obuolius,; Miesto valdžia da
ro tą “malonę,” kad dėžėmis Į JU1UO 
pardavinėja bedarbiams °buo-|j;)e(;jarį)j^ apiplėsįmą šų pągel- 
įius. Bet valdžia tarnaujaobuolių, tai susilauktume 
kaip agentas didelei Interna-l • .Y <
tional Obuoliu Asociacijai ‘.nesmagumų iš valdžios pusės, 
(kompanijai). | Tokia Amerikoj “laisvė” ir

_v , v > i i i • i - “pagelba” bedarbiams.Iš pradžių bedarbis mokė
davo po $1.75 už obuolių dė
žę, kuriuos pardavinėdavo gat-l 
vėse po penktuką. Paskui 
miesto valdininkai pakėlė kai
ną iki $2 už dėžutę; o dabar 
vėl pakėlė iki $2.25.

Bedarbiai pasakoja, kad jie 
turi išstovėti po kelias valan
das, kol prieina nusipirkti tų 
obuolių. 

. landas.
buvo 71 obuolys. Išpardavęs 
jis gavo $3.55. Popieriniai | 

4 maišeliai parduodam lems Į 
obuoliams įdėt jam kaštavo 15 
centų; kitų išlaidų prie tos 
“prekybos” turėjo 45 centus. | 
Bedarbiui liko tiktai 75 cen
tai pelno, 
mokratų valdininkai 
matyt, gauną daugiau iš o- 
buolių kompanijos, negu be
darbis, parduodamas obuo- 

! liūs.
Per kelias paskutines savai

tes^ šitaip pasikinkant, bedar
bius per įvairių miestų valdy
bas, obuolių kompanija išpar
davė 4,000,000 obuolių.

Daily Mirror rašytojas Wal
ter Winchell norėjo per radio 
kalbėti apie tą obuoliais va-

Vienas išlaukė 7 va
jo pirktoje dėžutėje

Popieriniai |

O grafteriški de- 
patys,

Veikale perstatoma (ir labai 
gyvai) ir Amerikos pirkliai, Į 

Įkurie plėšia ir ‘‘šviečia” chi- 
|niečius. Chiniečiai tariasi ko-1

Slapta Išdeportuotas Naktį j 
VikukeI j Čechoslovakiją

Kerštas Vyro, kad Moteris1 į 
Atsisakė Jį Pabučiuot

Kad jo pati atsisakė bent 
sykį pabučiuot Maxą Feigą, 
kaklaraišių turtingą fabrikan
tą, jis teismiškai su ja persi
skyrė; ir dar areštavęs nuve
žė į Ellis Island ateivybės sto
tį, kad tokia storžievė mote- 
iriškė būtų išplukdyta atgal į 
įVengriją, kur atsilankęs jis 
susiporavo su jąja keli metai 
'atgal. New Yorke jinai tuoj 
susirado gražesnį jaunikį. Ka
da jos vyras norėdavo pabu
čiuoti savo pačia, ji grūmoda
vo per langą iššokti laukan— 
toks jis šlykštus jai atrodė. Su 
juęm, kaip su Amerikos pilie
čiu, ji Vengrijoj, • matyt, afasi- 
ivedė tik todėl, kad norėjo at
važiuot į Jungtines Vajstjjas.

IŠRANDAVOJIMAI
5 Kambariai Ant Randos

Elektros šviesa, puikiai įtaisytos 
maudynės ir visi patogumai. Labai 
žema randa $20 ir $22 j meąesj. 
202 Floyd St, Brooklyn, N, Y.

(272-274)

Telephone, Green point 2320

J. GARŠVA
GRABQRIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A

416

RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
Brooklyn, n. y.

Gali žmogus skaityt 
tarp eilučių

švelnus
(ne stiprus ar šiurkštus)

geresnis skonis

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STOGDENGIS

Metalu Išmušamo Sienai 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.
229-231 LEONARD ST., 

Brooklyn, N. Y..
Mūsų darbu patenkinti 

visi, kuriem tik dirbamai

MATTHEW P. RAILAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visi°m be skir
tumo. Tolumas del manęs skir
tumo nedaro. Mano ofisas ut- 
Jaras dieną ir naktį. Darbą 
atlieku gerai. Iteikrle kreip
kitės pas mane, o patarnauaiii 
kuogeriausiat

734 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

TeL, 0783 Stagg

GRABORIUS 
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St) 

BROOKLYN, N. Y.

J. LeVANDA
(Levandauskas)

30

(geri tabakai.. .mitriai sumaišyti)

Otaip pat tarime žolfrj Ir gerą sandėli gyduolių. Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

Kundroto aptieks yra didžiausia ir seniausia vaistine. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri
nsiu, kad sudėtines šių receptų dalys, gydytojų užsa

kymu, yrs naujos, tyros ir geriausios

O3OE3O__________ _____ Į

0 VIDURIAI UŽKIETĖJĘ Į
.Kendpck’s Herb Laxatiye Yra Padaryta iš Grynų Žolių į| 

n. NmAwaaM C __ _ _\ n* Neturi Savyje Jokių Chamik»l^~ i
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pa- F 
'gelbsti sugrąžint naturąlj vidurių malimą Nereikia virint, o tik C 
sumaišyt su vandeniu ir užsigeri einant gult. Visiškai nekenks- j1 
mingas, ir galimą duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip it suaugu- I 
stems. Kaina , 4 • . • . . « . 60c, per paštą 65e I

Pamatykite Didį Sovietini Veikalą, 
Parašytą Garsaus Rusų Poeto ir 

Dramaturgo S. M. Tretakovo 
“GRIAUSMAS CHINIJOJ" 
Atskleidžia baisius nuotikius baltų- 

i jų imperialistų žvėriškumo.
° Griausmas ChinijoJ” yra grieŽ- 

tesnis, vaizdingesnis, Šaunesnis savo 
| stilium, nekaip “Raudonoji Rūdis.”, 
J Jis virte verda įnirtimu Ir veiks-’ 

mais. The Theatre Guild patiekia ką tai naujo. VALIO!—N. Y. Times.
68 Chinai Aktoriai Dalyvauja! * 

Jūs turite pamatyti šį didžiausią se
zono veikalą.

MARTIN BECK THEATRE 
45th SU j vakarus nuo 8th Avė. 

New York.
Vakarais: 8:4(k Po pietų ketvirta

dienį ir šeštadienį 2

UŽSIDEGKITE vieną ir 
pamatykite patys. Jūs 
tada suprasite, ką tai 
reiškia "Švelnus ir ge- 
resnią skonis.” Jums 
patiks Chesterfield ge- 
riąu, negu by koks ki- 

’ tas cigaretes^
j ® I

4 193& L^gett A Myers Tobacco Co.

Chesterfield
VIENAS visuomet atsižymės!

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue * Brooklyn, N. Y,
R^mp- Į N- ikoš gatvės Tel., Greenpoint 23)17-2360-8514

Iškirpkit U skelbimą ir prisiųsklt kartu su užsakymu.


